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Esipuhe
Kävelyllä on keskeinen rooli kaupunkielä-
män ja kaupunkikehityksen kannalta. Käve-
ly ei ole vain liikennettä vaan myös kau-
punkitilan käyttöä. Elinvoimainen kaupunki 
muodostuu ihmisistä kävelemässä paikas-
ta toiseen, oleskelemassa, katselemassa, 
käyttämässä palveluita sekä järjestämässä 
kaduille ja aukioille tapahtumia.

Käveltävyyteen vaikutetaan koko raken-
netun ympäristön suunnittelulla, ei vain 
jalkakäytävillä ja muilla kävelyreiteillä. 
Ohjeessa tunnistetaan kävelyn kannalta 
hyvän kaupunkirakenteen ja julkisivujen 
elementtejä, mutta keskitytään tarkemmin 
katutilan suunnittelun mahdollisuuksiin ja 
keinoihin. Puistot ja viheralueet on rajattu 
tämän ohjeen ulkopuolelle, vaikka ne ovat-
kin merkittäviä kävely-ympäristöjä.

Ohje on laadittu aikavälillä syyskuu 2023 – 
kesäkuu 2024. Työn tilaajana on toiminut 
Helsingin kaupungin kaupunkiympäristön 
toimialan kaupunkitila- ja maisemasuunnit-
telupalvelu sekä katu- ja liikennesuunnit-
telupalvelu. Käveltävien katu- ja kaupunki-
tilojen suunnitteluohjeen rinnalla on tehty 
kävelyn ydinalueiden tunnistamistyötä.

Työtä on osana kävelyn edistämisohjelman 
toteutumisen seurantaa ohjannut kävelyn 
seurantaryhmä, jossa työtä on esitelty 
kolme kertaa. Työn yksityiskohtaista sisäl-
töä ja tekemistä on ohjannut laaja-alainen 
projektiryhmä, jossa on ollut edustajia 
usealta Helsingin kaupunkiympäristön 
toimialalta. Projektiryhmä kokoontui työn 
aikana yhdeksän kertaa. Projektista on 
vastannut suunnitteluasiantuntija Antonina 
Myllymäki. 

Projektiryhmään kuluivat Kaupunkitila ja 
maisemasuunnittelupalvelusta 
Antonina Myllymäki, Pihla Sillanpää, Maria 
Hyövälti, Pia Rantanen ja Tomas Palmgren. 
Liikenne- ja katusuunnittelupalvelusta  
Henna Hovi, Taneli Nissinen, Teppo Pasa-
nen ja Valtteri Karttunen sekä Maankäytön 
yleissuunnittelupalvelusta Hanna Käyhkö

Kävelyn edistämisohjelman seurantaryh-
mään kuuluivat Maankäytön yleissuunnit-
telupalvelusta Pasi Rajala (Pj) ja Christina 
Suomi, Kaupunkitila ja maisemasuunnitte-
lupalvelusta Jouni Heinänen ja Maria Jaak-
kola, Liikenne- ja katusuunnittelupalvelusta 
Heikki Palomäki, Marek Salermo ja Marko 

Mäenpää, Asemakaavoituksesta Petri Lep-
pälä, Yleiset alueet palveluista Tarja Myller, 
Hannu Seppälä  ja Janne Pesola sekä Kau-
pungin kanslian Talous- ja suunnitteluosas-
tolta Elina Ahdeoja ja elinkeino-osastolta 
Timo Hämäläinen. 

Lisäksi ohjeen tavoitteita ja toimenpiteitä 
työstettiin kaksi kertaa kaupungin asian-
tuntijoista koostuneissa laajoissa työpa-
joissa ja aihekohtaisia työkokouksia on 
pidetty lukuisia. 

Suunniteluohjeen on laatinut WSP Finland 
Oy, jonka puolelta projektin vetäjänä on 
toiminut Riikka Kallio. Työryhmässä ovat 
olleet mukana suunnittelijat Arto Kaituri, 
Pia Salmi, Sirje Lappalainen, Emmi Turkki, 
Jari Laaksonen, Annukka Larsen, Moona 
Tikka, Alex Oljemark, Henri Syrjö sekä 
Verna Vaarna.
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1. Johdanto

Lähtökohdat kävelyn 
edistämiselle

Helsingin käveltävien katu- ja 
kaupunkitilojen suunnitteluohje 
pyrkii parantamaan ja ohjaamaan 
kävelyn huomioon ottamista 
katutilojen suunnittelussa.

Kävelyn edistäminen ja kävelyn roolin 
vahvistaminen on kaupungin tavoitteena 
Helsingin kaupunkistrategiassa, Helsingin 
yleiskaavassa 2016 ja liikkumisen kehit-
tämisohjelmassa. Tämä ohje tukee lisäksi 
Helsingin kaupunkistrategian useita muita 
tavoitteita, kuten kestävyys ja ekologisuus, 
ilmastonmuutokseen sopeutuminen, kes-
tävien kulkumuotojen käytön edistäminen, 
kaupungin elinvoiman parantaminen sekä 
yhteisöllisyyden ja hyvinvoinnin lisääminen.

Helsinkiin valmistui erityisesti maankäytön 
ja liikennesuunnittelun tarpeisiin valmis-
teltu kävelyn edistämisohjelma vuonna 
2022. Kävelyn edistämisohjelma asettaa 
neljä päätavoitetta ja viisi toimenpidettä 
ohjaamaan kävelyn edistämistä Helsingin 
yleiskaavan 2016 keskusta-alueilla. Yksi toi-
menpiteistä on kävelyn suunnitteluohjeen 
laatiminen.

Ohje esittää visioita ja luo yhteistä tah-
totilaa sille, miltä Helsingin kadut tule-
vaisuudessa näyttävät käveltävyyden 
näkökulmasta. Samalla ohjeessa esitetään 
konkreettisia työkaluja kävelyolosuhteiden 
parantamiselle erilaisissa katuympäris-
töissä. Ohje laajentaa käsitystä kaduista 
pelkkänä liikkumisen ympäristönä tavoitte-
lemalla kaikille miellyttävää katutilaa. 

Ohjeessa annetaan uusia työkaluja katuti-
lojen suunnitteluun nykyisten liikenteellis-
ten, teknisten ja mitoituksellisten tarpei-
den rinnalle.  

Suunnitteluohjeessa esitetään esimerkiksi 
tapoja lisätä katuvihreää, sosiaalisia koh-
taamispaikkoja ja oleskelutiloja katutiloihin. 

Ohje keskittyy rakennetun ympäristön 
kävelyn edellytysten parantamiseen, sillä 
mm. kävelyä koskevissa kyselyissä (Jalan 
kaupungilla (2018); Jalan kaupunginosissa 
(2020)) asukkaat ovat kokeneet erityisesti 
katualueet paikoiksi, joissa kävelyn edelly-
tyksiä tulisi parantaa**. Kyseilyissä keski-
määrin miellyttävämmiksi koetut puistot 
ja viheralueet on rajattu tämän ohjeen 
ulkopuolelle, vaikka ne ovatkin merkittäviä 
kävely-ympäristöjä.

* Jalankulun suunnittelu, Väyläviraston ohjeita 
34/2022  
** Helsingin kaupunki: Kaunis, vihreä ja rau-
hallinen. Jalan kaupunginosissa, Kaupunkym-
pätistön julkaisuja 2020:06 & Jalan kaupungil-
la, kyselyn tulokset (2018)
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Ohjeen käyttäminen

Ohjeessa muodostettujen visioiden saa-
vuttaminen vaatii sitoutumista kaikilta 
kaupunkiympäristön suunnittelun tasoilta 
kaavoituksesta toteutussuunnitteluun. 
Ohje on ensisijaisesti tarkoitettu katu- ja 
liikennesuunnittelun tarpeisiin, mutta se 
soveltuu myös maankäytön suunnittelijoille 
sekä katujen kunnossapitoon ja kaupungin 
viestintään. Lisäksi työ ohjaa kaupungille 
tehtäviä konsulttitöitä.

Ohje toimii laajempana tietopakettina 
hyvän kävely-ympäristön ominaisuuksista 
sekä työkalupakkina tietyn suunnittelualan 
asiantuntijalle. Ohjeesta voidaan poimia 
visioita hyvästä kaupunkiympäristöstä 
yleis- ja asemakaavoitukseen sekä liiken-
nesuunnitteluun tai konkreettisia toimen-
piteitä katusuunnitelmiin ja katujen sanee-
raussuunnitteluun.

Kuva: Helsinki partners/ 
Camilla Bloom6



2 Kävelijän ominaisuudet

Kuva: Helsinki partners/ 
Maija Astikainen 7



Kävelyllä tarkoitetaan paitsi 
liikkumista, myös kävelylle 
ominaista pysähtymistä ja 
oleskelua. Kävellen huomaamme 
herkästi ympäristön erilaiset 
näkymät, kiinnostavat yksityis-
kohdat, valot, äänet ja tuoksut.

Kävelijä on usein käytetty jalankulkijaan 
rinnastettu määritelmä. Kävelijä on käve-
lynopeudella omin jaloin joko kokonaan 
tai avustetusti kulkeva ihminen. Kävelyllä 
tarkoitetaan paitsi liikkumista, myös käve-
lyyn ominaista pysähtymistä ja oleskelua. 
Kävelijällä ei siten tarkoiteta laissa jalan-
kulkijaksi määriteltyjä suksilla, luistimilla tai 
vastaavilla välineillä liikkuvaa ja potkukelkan, 
jalankulkua avustavan tai korvaavan liikku-
misvälineen tai vastaavan laitteen käyttäjää. 

Kävely on olennainen osa jokapäiväistä 
liikkumistamme ja osa jokaista matkaa. 
Samalla se on paljon enemmän kuin tapa 
liikkua paikasta toiseen. Kävely on aktiivis-
ta vuorovaikutusta ympäristön ja ihmisten 
kanssa. Kävelylle ominaista on hidas vauhti, 
vaihtuvat reitit ja ympäristön kokeminen 
kaikilla aisteilla Jalkaisin kulkiessa voimme 
pysähtyä keskustelemaan, piipahtaa mielen-
kiintoisen näköiseen liikkeeseen tai istahtaa 
penkille nauttimaan ympäristöstä. Kävely 
luo ympärilleen kaupunkielämää.

Kävelijän mittoja ja nopeuksia 

Kävelijän keskimääräinen tilantarve on leveyssuunnassa on 0,7 m ja korkeussuunnas-
sa 2,0 m*. Mitta kuitenkin vaihtelee sen mukaan käyttääkö kävelijä apuvälineitä, onko 
hänellä mukana kantamuksia, liikkuuko hän yksin, pareittain vai ryhmänä, pinkä pitui-
nen hän on tai onko hän lapsi vai aikuinen. Kävelijän mittoja erilaisissa tapauksissa on 
esitetty seuraavan sivun kuvassa. Kävelijän perusmitan lisäksi kävelyn tilojen mitoituk-
sessa tulee ottaa huomioon myös liikkumisvarat esteisiin, muihin kävelijöihin ja muihin 
liikennemuotoihin.

Erilaisten kävelijöiden mittoja*:

* Jalankulun suunnittelu, Väyläviraston ohjeita 34/2022 

0,7 m 1,25 m

2 m

1,9 m

0,7-0,85 m1,2 m

0,7-0,9 m 0,95 m 0,85 m
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Ihminen pystyy erottamaan toisen ihmisen 
tai muita vastaavan kokoisia elementtejä 
noin 100 m päästä. Ihmisten kasvonpiirteet 
ja ilmeet ihminen erottaa noin 25–35 m 
etäisyydeltä. Korkeussuunnassa ihmisen 
katse kohdistuu ensisijaisesti rakennusten 
ensimmäiseen ja toiseen kerrokseen, kor-
keintaan noin 6,5 m korkeuteen. **

Kävelynopeus riippuu useimmiten jalankul-
kijan fyysisistä ominaisuuksista ja matkan 
tarkoituksesta. Suurimmat keskinopeudet 
on yleensä töihin tai joukkoliikennepysäkil-
le kulkevilla ja hitaammat nopeudet lapsilla, 
iäkkäillä ja kantamuksia kantavilla. Käve-
lyn nopeus vaihtelee tyypillisesti 3,7–6,5 
km/h*. 

Erilaisia kävelyn tapoja

Kävelyn luonteen monitahoisuuden takia 
eri tapoja kokea kaupunkia kävellen on 
monia. Kävely voi olla kulkutapa muiden 
joukossa, jolloin reitillä on selkeä lähtö-
piste ja määränpää, tai se voi olla pää-
määrätöntä kuljeskelua paikasta toiseen. 
Kummassakin tapauksessa kävelijällä on 
lukuisia tarpeita ja tuntemuksia siitä, mikä 
on paras reitti juuri siihen tilanteeseen.  

Kun reittiä valitaan, se ei välttämättä ole 
lyhyin tai helpoin, vaan se voi olla vihrein, 
hiljaisin tai kaunein. Reitin varrella voi olla 
kiinnostava näyteikkuna tai tuttu istuin, 
jonka luokse kävelijä haluaa hetkeksi py-
sähtyä.

Kävelijän reitinvalintaan vaikuttavat mm. 
kävelijän fyysiset ominaisuudet, matkan 
tarkoitus, ympäristön viihtyisyys ja mäki-
syys, mahdollinen kävelyseura sekä vuo-
den- ja vuorokaudenaika. Kävellen tehtyjen 
matkojen ja reittien muodostumisen teki-
jöitä on yhtä paljon kuin on erilaisia mielty-
myksiäkin. Yleispiirteisiä jakoja erilaisista 
tavoista kävellä voidaan kuitenkin muodos-
taa, ja ne auttavat hahmottamaan, millaisia 
kävely-ympäristöjä kaupungissa tulee olla. 

Kävelyn tavat voidaan jakaa esimerkiksi 
suorinta reittiä kulkeviin, viipyileviin ja kau-
punkielämästä nauttiviin, hitaasti eteneviin 
sekä tutkiviin kävelijöihin. Luokat eivät 
kuitenkaan kuvaa kaikkia kävelytapoja eikä 
kävelijöitä voida luokitella näiden perus-
teella yhteen muottiin – on tavallista, että 
yksi kävelijä voi saman matkan tai päivän 
aikana edustaa jokaista luokkaa. 

A B

A B

A B

A B

* Jalankulun suunnittelu, Väyläviraston ohjeita 
34/2022  
** Ihmisten kaupunki, Jan Gehl 2018
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Kävely nopeinta reittiä

Kävelyreitti valitaan sen mukaan, mistä 
pääsee nopeinta reittiä paikasta A paikkaan 
B. Nämä matkat ovat tavallisia arkipäivän 
askareiden toimitukseen liittyviä päivittäi-
siä matkoja. Usein suorin ja nopein reitti 

valitaan silloin, kun kävely on matkaketjun osa – kuljetaan 
vaikkapa bussipysäkiltä kotiin tai juna-asemalta työpaikalle. 
Reitti on kävelijälle tuttu, eikä sen varrella välttämättä juuri 
pysähdellä. Näillä matkoilla tulee toteutua kävelijän perustar-
peet: sujuva, esteetön, turvallinen ja viihtyisä kävelyreitti.

A B

Tutkiskeleva kävely 

Kävely-ympäristö voi tukea uteliaisuutta ja leikki-
syyttä. Tutkiskellen etenevä kävelymatka voi olla 
eräänlainen seikkailu, joka tarjoaa mahdollisuuk-
sia tutkia, ihmetellä ja oppia. Tällaiseen tutkimus-
matkailuun kannustavat monipuoliset luonnon 

elementit, monimuotoiset kasvit ja puut, vesielementit ja lumi. Samoin 
katujen kalusteet, taide tai muut leikkisät elementit innostavat pysäh-
tymään ja tutkimaan kohdetta. Selkeiden kävelyreittien lisäksi on hyvä 
tarjota valinnanvaraa ja vaihtelevuutta: kävelijä voi esimerkiksi valita 
polun, joka johtaa odottamattomaan paikkaan tai tarjoaa uuden nä-
kökulman tuttuun maisemaan. Vaikka katutila voi olla seikkailu, tulee 
seikkailun tuntua turvalliselta, jotta kävellessä voi rauhassa ja luotta-
vaisesti tutkailla ympäristöä.

A B

Hitaasti etenevä kävely

Ihmiset ovat fyysisiltä ominaisuuksiltaan ja 
kyvyiltään erilaisia, mikä vaikuttaa ihmisten 
kävely-ympäristöön kohdistuviin tarpeisiin. 
Hitaampi vauhti, heikompi kunto, tarve leväh-
tämiselle sekä fyysiset esteet ympäristössä 

ovat tekijöitä, jotka vaikuttavat hitaasti etenevien kävelijöiden 
päätöksiin lähteä kävelemään sekä valittavaan reittiin. Kävely 
voi olla tärkeä osa elämän aktiivisuutta: tapa pitää yllä terveyt-
tä ja yhteyttä muihin ihmisiin. Kävelyn tulee aina olla mahdollis-
ta ja miellyttävää, myös silloin, kun eteneminen on esimerkiksi 
iän, vamman tai muun tekijän takia haastavaa. Lyhyet reitit 
kohteiden välillä, esteettömyys ja mukavat levähdyspaikat, 
joissa nauttia kaupungin vilinästä tai luonnon rauhasta, ovat 
avainasemassa ympäristön suunnittelussa.

A B

Viipyilevä ja kaupunkielämästä 
nautiskeleva kävely

Oleskelu ja viipyilevä kävely ovat kävelyn muotoja, 
joiden ominaisuuksiin kuuluu kaupungin tarjoamien 
moninaisten oleskelupaikkojen hyödyntäminen. 

Reitti valitaan sen mukaan, missä on viihtyisiä kaupunkitiloja, min-
ne voi pysähtyä ja nauttia ympäristöstä tai ympärillä tapahtuvista 
asioista. Viipyilevän kävelyn aikana voi viettää aikaa kauppakaduilla 
tutkien näyteikkunoita, käyden ostoksilla ja istuen terassilla tai valita 
rauhallisemman kadun, missä istahtaa ja ihailla kaupunkiympäristön 
tai maiseman kauneutta. Kaupunkitila ja erilaiset kävelyreitit tarjo-
avat jatkuvasti uusia kokemuksia ja kohtaamisia. Oleskelun määrää 
voidaan pitää kaupunkitilan laadun mittarina, ja onkin tärkeää, että 
kaupungissa on kaikille avointa tilaa viihtyä ja viettää aikaa.

A B
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Kuva: Helsinki part-
ners/ Jussi Hellsten

3. Kävelijälle hyvä kaupunkitila
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Kuva: Helsinki partners/ Kuvatoimisto Kuvio Oy

3.1 Hyvän kävely-
ympäristön 
perusominaisuudet
Kävely-ympäristöksi kutsutaan paikkaa 
tai aluetta, jossa ihmiset liikkuvat jalan tai 
muilla kävelyyn rinnastettavilla kulkutavoilla. 
Hyvä jalankulkuympäristö on vetovoimainen, 
kiinnostava, turvallinen ja viihtyisä - se 
houkuttelee ihmisiä kävelemään iästä, 
taustasta tai fyysisistä ominaisuuksista 
riippumatta. 

Käveltävyyteen vaikuttavat katualueen puitteiden 
kuten liikennejärjestelyjen, jalkakäytävien ja 
kadunkalusteiden lisäksi kaupunkirakenteen ja 
ympäröivän maankäytön ja rakennusten ominaisuudet. 
Lisäksi hyvässä jalankulkuympäristössä toimintojen ja 
väylien sijoittelussa otetaan huomioon muun muassa 
sääolojen vaikutukset, auringonpaiste ja tuuliolot sekä 
esteettisyys, valaistus ja taide.

Hyvän kävely-ympäristön ominaisuuksia voidaan 
ryhmitellä monella tavalla. Jeff Speck jakaa ne 
kirjassaan Walkable City Rules viiteen kategoriaan: 
hyödyllisyys, turvallisuus ja esteettömyys, suoruus ja 
sujuvuus, mukavuus ja viihtyisyys sekä kiinnostavuus.
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Kuva: Helsinki partners/ 
Kuvatoimisto Kuvio Oy

Hyvän jalankulkuympäristön ominaisuudet 
ovat (soveltaen Speck 2018)*: 

Hyödyllisyys

• terveellinen, vetovoimainen ja 
houkutteleva jalankulkuympäristö 

• tiivis ja sekoittunut 
maankäyttörakenne, palvelut lähellä

• kestävää liikkumista tukevat auto-, 
pyörä- ja joukkoliikenteen sekä 
pysäköinnin järjestelyt

Turvallisuus ja esteettömyys

• liikenteellinen ja sosiaalinen turval-
lisuus kaikkina vuorokaudenaikoina 

• yhdenvertaisuus, monimuotoisuus 
ja osallisuus prosesseissa ja 
suunnitelmissa

• jalankulkijalle turvallinen paikka eri 
liikenneympäristöissä

• tien, vesistön tai radan estevaiku-
tuksen huomioon ottaminen

Suoruus ja sujuvuus

• reitin suoraviivaisuus, suoruus ja 
loogisuus 

• vähäiset estevaikutukset
• tiheä ja vaihtoehtoisia reittejä 

tarjoava verkko 
• korkeuseron välttäminen

 
Mukavuus ja viihtyisyys 

• oleskeluun ja kulkemiseen 
houkutteleva siisti ja kunnossa-
pidetty, sään, melun ja päästöjen 
vaikutukset huomioiva kaupunki-
ympäristö

• jalankulkijoiden määrää ja esteettö-
myyttä tukevat ratkaisut sekä riittävä 
tila jalankulkijoiden määrään nähden  

• ympäristön vehreys; puut, pensaat ja 
istutukset 

• oleskeluun ja kulkemiseen 
houkuttelevat varusteet ja kaulsteet 

Kiinnostavuus  

• arkkitehtuurillisesti tai 
ympäristöllisesti ihmisiä 
ja sosiaalisia kontakteja 
houkutteleva kohde 

• visuaalisesti vaihteleva ja 
monimuotoinen ympäristö 
sekä mielenkiintoiset näkymät 
kävelyreiteillä 

• kaupunkitilan tai alueen 
hahmottaminen

* Soveltaen: Jalankulun suunnittelu, Väylä-
viraston ohjeita 34/2022  
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3.2 Kävely-ystävällinen 
kaupunkirakenne

Kävelyyn kannustava kaupunkirakenne on 
olennainen osa terveellistä, kestävää ja 
viihtyisää kaupunkiympäristöä. Riittävän 
tiivis, käveltävä, lähipalveluita tarjoava ja 
toiminnallisesti sekoittunut kaupunkirakenne 
tukee liikkumista kävellen. 

Kaupunkikehittämisessä viime vuosina suosituksi 
tavoitteeksi nousseessa 15 minuutin kaupungissa 
(Moreno ym. 2020) pyritään siihen, että peruspalvelut 
ja lähipalvelut, kuten työpaikat, koulut, ruokakaupat, 
terveyspalvelut, viheralueet ja virkistyspalvelut olisi-
vat enintään vartin kävely- tai pyörämatkan päässä. 
15 minuutin kaupunki on mainittu tavoitteena myös 
Helsingin kaupunkistrategiassa (Helsingin kaupunki 
2021). 15 minuutin kaupungin konsepti on vahvasti 
yhteydessä kaupunkirakenteen tiiveyteen ja sekoittu-
neisuuteen. Tämä parantaa asukkaiden elämänlaatua, 
vähentää riippuvuutta autoista ja edistää kestävää 
kaupunkikehitystä ja elinvoimaista kaupunkiympä-
ristöä. 15 minuutin kaupungin tavoitteena on luoda 
ympäristö, jossa kävely ja pyöräily ovat houkuttelevia 
vaihtoehtoja ja jossa asukkaat voivat nauttia moni-
puolisista ja helposti saavutettavista palveluista. 
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Palveluiden saavutettavuuden lisäksi kävelyyn kannustavalta 
ympäristöltä edellytetään, että ympäristössä toistuu erita-
soisia mielenkiintoisia paikkoja. Noin 15 minuutin kävelymat-
kan varrelle tarvitaan jatkuvasti jotain pientä mielenkiintoista 
ja laajemman vetovoiman kohteita, jotka jäsentävät matkan 
miellyttäväksi ja toiminnalliseksi. Tämä edellyttää huolellis-
ta kaupunkisuunnittelua, joka ottaa huomioon sekä pienet 
yksityiskohdat että laajemman mittakaavan ratkaisut, jotka 
tekevät kaupungista viihtyisän ja toimivan kaikille asukkaille. 

Helsingin 2016 yleiskaavan kantavana ajatuksena on kehittää 
Helsinkiä raideliikenteen verkostokaupunkina. Tavoite pitää 
sisällään ajatuksen 15 minuutin kaupungista, jossa keskuk-
set palveluineen sijaitsevat raideliikenteen solmukohdissa, 
johon on helppo saapua ja jossa päivittäin tarvittavat kohteet 
sijaitsevat käveltävän matkan päässä. Helsinki on jo nykyisel-
lään monikeskuksinen kaupunki, jossa kävelyn parantamisen 
toimenpiteet kannattaa keskittää rakennetussa ympäristös-
sä erityisesti keskusta-alueille sekä raskaan raideliikenteen 
asemanseuduille, joissa kävelijämäärät ovat suuria. Näiden 
alueiden kävely-ympäristön parantaminen ja kävelyn prio-
risointi ovat ratkaisevan tärkeitä kävelijöiden turvallisuuden, 
sujuvuuden ja viihtyisyyden kannalta.

Kävelyn ydinalueiden määrittely
Kävelyn edistämisohjelman yksi toimenpiteistä on kävelyn 
ydinalueiden määrittäminen ja erityisen käveltävien alueiden 
priorisoiminen käveltävyyttä parantaessa. Kävelyn ydinaluei-
den määrittämiselle laaditaan erillinen ohjeistus, jonka avulla 
suunnittelijat voivat luoda perustellut kävelyvyöhykkeet ja 
reitit, joissa parannetaan käveltävyyttä. Kävelyn ydinalueiden 
määrittäminen tulee auttamaan myös tämän ohjeen 
toimenpiteiden kohdistamista kävelyn kannalta oleellisiin 
sijainteihin. 

15 minuutin kaupungissa peruspalvelut ja lähipalvelut, kuten työpaikat, 
koulut, ruokakaupat, terveyspalvelut, viheralueet ja virkistyspalvelut ovat 
enintään vartin kävely- tai pyörämatkan päässä. 

Ruoka-
kauppa

Virkistys-
palvelut

Terveys-
palvelu

Työpaikka

Koulu

Päiväkoti

Virkistys-
alue

Lisää kävely-ystävällisestä kaupunkirakenteesta: 

•	 Julie Campoli, Made for Walking, 2012
•	 Jane Jacobs, The Death and Life of Great 

American Cities, 1961
•	 Juha Niemelä, 15 minuutin kaupungin 

toteutumista Helsingissä tutkittiin 
paikkatietomenetelmin, Kvartti 03/2023
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3.3 Julkisivut ja 
kävely-ympäristö
Rakennusten julkisivut muodostavat kadun 
kehykset katutilalle ja luovat miellyttäviä 
kaupunkitiloja niin kävelylle kuin oleskelulle. 
Julkisivuilla on merkittävä vaikutus katutilan 
kokonaisuuteen.

Rakennusten julkisivut luovat rakennetun katutilan 
raamit ja ovat olennaisia katutilan mittakaavan muo-
dostamisessa. Korttelikoko, rakennusten massoittelu 
ja julkisivujen erilaiset ratkaisut tarjoavat mahdolli-
suuksia monipuoliselle ja mielenkiintoiselle kävely-ym-
päristölle sekä kävelijöitä palvelevalle toiminnalle.

Julkisivujen suunnittelua ja rakentamista ohjataan 
asemakaavalla, rakennusjärjestyksellä sekä rakennus-
luvalla. Tämän luvun ohjeet kuvaavat elävän kävely-ym-
päristön lähtökohtia suunnittelulle.

Ohjeessa kävelykokemukseen vaikuttavia julkisivun 
elementtejä käsitellään neljän ulottuvuuden kautta:  

1. kadunsuuntaiset tekijät
2. korkeussuuntaiset tekijät
3. rakennuksien syvyyssuuntaiset tekijät
4. aikaulottuvuus
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Kadunsuuntaiset tekijät

Julkisivujen kadun suuntaiset ominaisuudet 
rytmittävät liikkumista katutilassa. Julkisivuo-
suuksien pituuden ja toimintojen vaihtelut luo-
vat vaihtelua ja elämyksellisyyttä liikkumiseen.

Kiinnitä huomiota korttelien kokoon ja 
kävelyn reitteihin:

•	 Pidä korttelikoko pienenä ja 
julkisivumassat lyhyinä.

•	 Jos korttelikoko on suuri, järjestä 
kävely-yhteys korttelin läpi.

•	 Ruutukaava on kävelijälle helpoiten 
hahmotettava, vapaa kortteliverkosto 
kiinnostavin, mutta myös sekavin. 
Löydä näiden väliltä harkittu välimallin 
ratkaisu.

Keinoja katutason elävöittämiseen:

•	 Katutason toiminnallisuuden 
lisääminen, esim. liike-, toimisto- tai 
kerhotilojen avulla.

•	 Julkisivujen kävelynopeutta tukeva 
mittakaavallinen jäsentäminen. 

•	 Julkisivujen avaaminen ikkuna-
pintojen, sisäänkäyntien tai kulku-
aukkojen avulla.

•	 Umpinaisten seinäpintojen käsittelyn 
monipuolisuus ja suurten sileiden 
pintojen välttäminen.

Selkeimpiä tapoja parantaa julkisivuark-
kitehtuuria kävely-ystävällisemmäksi ja 
lähemmäs kävelijän mittakaavaa on jul-
kisivujen monipuolinen käsittely. Laajat, 
pinnaltaan suorat yksiaineiset julkisivut 
heikentävät yksitoikkoisuudellaan sujuvan 
etenemisen tunnetta. Kaupunkikuvaan 
hallitusti sijoitetut näyttävämmät aiheet 
tarjoavat kävelyreitin varrelle liikkumisen 
orientaatiota helpottavia kiintopisteitä.

Tapoja pilkkoa kadunsuuntaista julki-
sivua pienemmiksi osiksi: 

•	 Massoittele rakennuksen 
katutasoon syvyysvaihteluita ja 
kulkuaukkoja

•	 Vaihtele julkisivun käsittelyä, 
materiaalia ja läpinäkyvyyttä 
julkisivussa.

•	 Rakennusta suuremmissa 
katunäkymissä myös rakennuksen 
syvyyssuuntaiset tekijät kuten 
parvekkeet ja erkkerit tuovat 
kävely-ympäristöön tervetullutta 
vaihtelua.

Rakennusten julkisivujen vaihtelu luo monipuolista 
kävely-ympäristöä 
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Korkeussuuntaiset 
tekijät 

Tutkimuksissa on huomattu, että yli viisi-
kerroksisten kortteleiden toiminta nousee 
katutilan tavoittamattomiin ja kortteleiden 
korkeus suhteessa katutilan leveyteen 
alkaa lisätä varjoisuutta. Julkisivujen pys-
tysuuntainen jäsentely on olennaisin keino 
sopeuttaa rakennus kävelijän mittakaa-
vaan.

Rakennusten julkisivut voidaan jäsentää 
alimpien kerrosten muodostamaan ja-
lustaan, aiheiltaan yksinkertaisempaan 
ja toistuvaan runkoon ja rakennukselle 
ilmettä tuovaan yläosaan. Näistä kävelijäl-
le merkittävimpiä ovat julkisivun alimmat 
kerrokset.

Julkisivun jalustaosa voi käsittää ympä-
ristön mittakaavasta riippuen katutason 
lisäksi myös muita alimpia kerroksia. Ja-
lustaosaan kuuluvan katutason korkeus ja 
suhde runko-osan kerroksiin luovat katu-
tilan mittakaavan, joka vaihtelee katutilan 
leveyden mukaan. Liian matalaksi jäävä 
katutaso antaa painostavan, liian korkea 
vastaavasti luotaan työntävän vaikutelman. 
Katutilassa julkisivun katutason korkeus 
tulee olla vähintään 4 m ja aukiotiloissa tar-
vittaessa korkeampi*.

* Jalankulun suunnittelu, Väyläviraston ohjeita 34/2022  

Keinoja korkeussuuntaisen mittakaa-
van hallintaan:

•	 Julkisivun jäsentely 
korkeussuunnassa ja kävelijän 
mittakaavan huomiointi 
rakennuksen jalustaosassa

•	 Julkisivun pystysuuntaisten osien 
jäsentely edellyttää vaihtelua eri 
osien käsittelyssä

•	 Pystysuuntaisen jäsentelyn tulee 
olla hallittua viereisiin rakennuksiin 
tai aukiotiloihin nähden.

•	 ylempien kerrosten ilmeikkyys 
katukuvassa, esim. erkkerit, 
parvekkeet ja syvyyden vaihtelut

Kasvillisuus rakennuksien jalustoilla ja maantaso-
kerroksen liiketilat rikkovat korkeiden rakennusten 
suurta mittakaavaa.
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Katutila osana rakennusta 
- rakennuksien syvyys-
suuntaiset tekijät 
Julkisivujen syvyyssuuntainen vaihtelu 
rikastaa katutilaa ja erottuu kiintopistee-
nä katukuvassa. Katutilan leveneminen 
tai kaventuminen tuo vaihtelua julkisivun 
pitkittäissuuntaan ja pystysuuntainen 
vaihtelu tarjoaa keinoja ihmisen mittakaa-
van synnyttämisessä. Julkisivun sisään ja 
ulostyönnöillä voidaan myös luoda suojaa 
tuulelta, auringolta ja sateelta sekä muo-
dostaa tiloja oleskeluun tai kaupalliseen 
toimintaan.

Syvyysvaikutelmaa voidaan luoda katu-
tilaan rakennuksen massoittelulla ja si-
joittelulla, häivyttämällä sisä- ja ulkotilan 
rajaa sekä jatkamalla katutason toimintoja 
katutilan puolelle. Rakennuksen ulos- ja 
sisäänvedoilla voidaan luoda kapeaankin 
katutilaan ja kortteleiden kulmiin pysähty-
misen ja oleskelun paikkoja. Sisäänvedot 
mahdollistavat myös kadun ilmeeseen ja 
viihtyisyyteen merkittävästi vaikuttavien 
istutusten toteuttamisen tontin puolelle. 
Julkisivulinjan sisentäminen on myös vai-
kuttava keino korostaa esimerkiksi merkit-
tävän sisäänkäynnin paikkaa.

Rakennuksen massoittelun ja  
sijoittelun keinoja:

•	 Julkisivulinjan sisentäminen (pienet 
ja suuremmat sisennykset) 

•	 Korttelin kulmien leikkaaminen 
aukiomaisten tilavaikutelmien 
aikaansaamiseksi

•	 Kävelyn mahdollistaminen 
rakennukseen suoraan sisään tai 
läpi ovilla tai porttikongeilla

•	 Julkisivun läpinäkyvyys suurten 
ikkunapintojen avulla rakennuksen 
sisään tai sen läpi

•	 Tilavaraukset julkisivuvyöhykkeen 
monipuoliselle hyödyntämiselle jo 
asemakaavoitusvaiheessa

o julkisena tilana, kuten 
terassialueina

o yksityisinä piha-alueina

Julkisivujen maantasokerroksen sisennykset ja 
mahdollisuus toimintojen avautumiselle katutilaan 
luovat viihtyisyyttä.
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Aikaulottuvuus  
kaupunkitilassa

Pitkällä aikavälillä kaupunkitilallisista koko-
naisuuksista tulee usein kiinnostavampia, 
jos ne sisältävät ajallisia kerrostumia eli eri 
ikäisiä rakennuksia ja rakennusosia. Julki-
sivujen ajallista kerrostumaa edesauttavat 
kapeammat tontit ja alueen selkeä arkkiteh-
toninen kokonaisidea. Kapeammista julki-
sivuista koostuva kortteli kestää ajan myötä 
enemmän tyylillistä ja arkkitehtoonista 
variaatioita kuin leveistä julkisivuista muo-
dostuva. Kapeiden rakennuksien ajoittain 
tyhjät liiketilat, peruskorjaukset, julkisivu-
remontit ja käyttötarkoituksien muutokset 
autioittavat ja häiritsevät katutilaa suhtees-
sa vähemmän kuin koko korttelin mittaisten 
rakennusten vastaavat.

Lyhyellä aikavälillä alueen julkisivujen aikau-
lottuvuutta voidaan tarkastella myös vuo-
denajoittain ja vuorokaudenajoittain. Samal-
le alueelle keskitetyt toiminnot voivat olla 
aktiivisia vain tiettyinä vuoden- tai vuoro-
kaudenaikoina ja autioittaa katutilan muina 
aikoina. Jos katutilasta halutaan rakentaa 
jokaisena vuodenaikana aamusta iltaan 
elävä, tulee myös kivijalan toimintojen tukea 
tätä. Toimintojen sekoittaminen aktivoi katu-
tilaa myös vuorokauden eri aikoina.

Erilainen ja -ikäinen arkkitehtuuri luo kiinnostavaa 
ja kerroksellista kaupunkia. 

Kaupungin muita ohjeita, joissa 
käsitellään rakennuksiin ja käveltä-
vyyteen liittyviä ohjeistuksia: 

•	 Rakennusvalvonnan Top Ten 
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Kuva: Helsinki partners/  
Beatrice Bucht

4. Kävelyä edistävien 
toimenpiteiden suunnittelu
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Kuva: Helsinki  
partners/  
Ants Vahter

4.1 Suunnittelun 
lähtökohdat
Toimenpiteiden suunnittelussa tulee ottaa aina 
huomioon kaupungin strategiset tavoitteet, 
ohjeet ja määräykset, suunnittelussa 
huomioon otettavat läpileikkaavat teemat ja 
katutilan elementtien tilantarpeet. 

Kävelyä edistävien toimenpiteiden suunnitteluun liittyy 
lähtökohtia, jotka tulee aina ottaa huomioon. Näitä ovat 
kaupungin strategiset tavoitteet ja arvot, katutilaan 
kohdistuvat ohjeet ja määräykset sekä suunnittelukoh-
teen paikkakohtaiset reunaehdot. Suunnittelua ohjaa-
vat läpileikkaavat teemat kuvaavat lähtökohtia, jotka 
tulee ottaa huomioon suunniteltaessa kaupunkitilaa 
ihmislähtöisesti. Kävely-ympäristön suunnittelun kan-
nalta merkittävimpiä läpileikkaavia teemoja ovat turval-
lisuus, esteettömyys, ympärivuotisuus sekä identiteetti 
ja paikkasidonnaisuus. Näiden lisäksi on myös muita 
teemoja ja arvoja, jotka määrittelevät suunnitteluvalin-
toja. 

Katutilan suunnittelua rajoittavat erilaiset reunaehdot, 
jotka liittyvät katutilan mitoittaviin tai toiminnallisiin 
tekijöihin. Ne määrittävät, millaiset ratkaisut ovat hy-
väksyttäviä, ja miten eri elementtejä voidaan katutilaan 
ylipäätään sijoittaa. Kunnallistekniikan sekä mootto-
riajoneuvoliikenteen tilatarpeet on usein haastavinta 
sovittaa yhteen viihtyisän kävely-ympäristön tarpeiden 
kanssa. 22



Läpileikkaavat teemat

Turvallisuus

Kävely-ympäristöjen suunnittelussa yhtenä tär-
keimmistä lähtökohdista on ratkaisujen turvalli-
suus. Kaupunkitilan tulee olla turvallista kaikille. 

Kävelijöiden turvallisuus paranee autoliikenteen rauhoittamisen 
myötä. Myös pyöräliikenne erotellaan kävelystä lähtökohtaisesti 
aina kadun toiminnalliseen luokkaan ja katutilatyyppiin sopival-
la tavalla. Turvallisuutta parantavat mm. liikennejärjestelyjen 
johdonmukaisuus, esteettömyys, riittävät näkemät ja sopiva 
valaistus.

Esteettömyys

Suunnitteluratkaisuissa tulee huomioida esteet-
tömyys olemassa olevien säädösten ja parhaiden 
käytäntöjen mukaisesti. Esteettömät kävelyn reitit 

tekevät kaupunkiympäristöstä jokaiselle saavutettavan. Käve-
ly-ympäristöjen helppokulkuisuus vaikuttaa valintaan lähteä 
matkaan kävellen. Esteettömyyden toteutuminen on monelle 
jopa edellytys sille, että matka on mahdollinen.

Ympärivuotisuus

Toimenpiteiden suunnittelussa ja toteutuksissa 
tulee ottaa huomioon kausivaihtelu sekä käyttä-
jän että kadun kunnossapitäjän näkökulmasta. 
Kävely-ympäristön ympärivuotisuutta tukevat 

ne ominaisuudet, jotka ovat saavutettavissa myös talvella. Toi-
menpiteillä voidaan lisätä viihtyisyyttä myös pimeänä ja lumisena 
aikana hyödyntämällä talven vahvuuksia - lunta, pimeyttä ja jäätä.

Suunniteltujen ratkaisujen tulee olla kadun kunnossapitäjän 
näkökulmasta sellaisia, että laadukas kunnossapito on mahdol-
lista resurssitehokkaasti ympäri vuoden. Laadukas talvihoito on 
tärkeää kävelyolosuhteiden ympärivuotisuuden varmistamiseksi, 
ja se on turvallisuuden ja esteettömyyden edellytys liukkaana 
aikana.

Identiteetti ja paikkasidonnaisuus

Paikan identiteetti heijastaa ihmisten suhdetta ja 
kokemuksia katutilasta. Se vaikuttaa siihen, miten 
ihmiset kokevat ympäristönsä, ja miten he siihen 

sitoutuvat. Positiivista paikan identiteettiä kannattaa suunnit-
telun keinoin vahvistaa ja negatiivista parantaa. Suunnittelulla 
on myös mahdollista luoda paikalle kokonaan uusi ilme. Suun-
nittelun aluksi tuleekin arvioida huolellisesti alueen lähtökoh-
dat ja ottaa huomioon sen reunaehdot. Tämä tarkoittaa mm. 
alueen erityispiirteiden, historian ja tarinoiden, kulttuurisen 
ja symbolisen merkityksen, maamerkkien, luontoarvojen sekä 
paikallistiedon huomioimista ja esille tuomista. Suunniteltavat 
toimenpiteet tulee aina sovittaa paikan ominaispiirteisiin.
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Katutilan tilatarpeet

Kunnallistekniikka ja kasvualustat 

Maan alle sijoitettava kunnallistekniikka 
on toimivan kaupungin elinehto. Putkille, 
kaapeleille ja kasvualustoille tulee vara-
ta tilaa katua suunniteltaessa sekä taata 
niiden toimintavarmuus ja ylläpidettävyys. 
Kunnallistekniikan sijoittelussa tulee 
huomioida myös muiden katutilaan kuu-
luvien elementtien tilatarpeet. Varsinkin 
katuvihreän osalta ratkaisuja voidaan 
suunnitella tuottamaan entistä vihreämpää 
ja resilienssiä kaupunkia, jossa viherratkai-
sut asetetaan etusijalle. Myös hulevesien 
luonnonmukaisen käsittelyn ratkaisut ovat 
kiinnostavia aiheita katutilan viihtyisyyttä ja 
tilavarauksia suunniteltaessa. Jotta tule-
vaisuuden kaduista saadaan vihreämpiä, 
tulee tutkia ja kokeilla, kuinka kunnallistek-
niikan järjestämistä voitaisiin kehittää. 

Liikenteellinen mitoitus

Katutilaan kohdistuu erilaisia liikenteellisiä 
tarpeita, jotka asettavat reunaehtoja myös 
kävely-ympäristön suunnitteluun. Näitä 
reunaehtoja ovat mm. pelastus- ja huolto-
ajo, joukkoliikenteen sujuvuus sekä kadun 
rooli autoliikenteen verkossa.

Kaupungilla on lakiin perustuva velvolli-
suus huolehtia pelastusreittien riittävästä 
mitoituksesta ja toimintavarmuudesta. Sa-
moilla reiteillä huolehditaan usein raken-
nusten huoltoajosta. Hiljaistenkin katujen 
toiminnan ja turvallisuuden kannalta on 
varmistettava, että pelastus- ja huoltoajo 
pääsevät kulkemaan katutilassa.

Joukkoliikenteen sujuvat reitit ovat tär-
keässä osassa kestävän liikkumisen koko-
naisuutta. Joukkoliikenteen reitit kulkevat 
pääasiassa pää- ja kokoojakatuverkostolla, 
missä liikennöinti on sujuvaa. Parhaassa 
tapauksessa liikenteen rauhoittamisen 
toimenpiteet yhdessä muiden kävelyä edis-
tävien toimenpiteiden kanssa parantavat 
kävelyreittejä joukkoliikenteen pysäkeille. 

Autoliikenteellä on omat tilatarpeensa, jot-
ka asettavat reunaehtoja katutilaan riippu-
en kadun verkollisesta roolista. Ratkaisuja 
suunniteltaessa tulee tarkistaa kaupungin 
määrittelemät katuverkon toiminnalliset 
luokat ja toteuttaa ratkaisuja, jotka vahvis-
tavat tätä verkkohierarkiaa. 

Kuva: Helsinki part-
ners/Tuukka Koski
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Liikenteen  
rauhoittaminen Katuvihreä Oleskelu Materiaalit Valaistus

4.2 Viihtyisän kävely-ympäristön toimenpiteitä 
teemoittain
Hyvä kävely-ympäristö muodostuu 
monesta eri tekijästä. Tässä 
ohjeessa esitellyt hyvän kävely-
ympäristön toimenpiteet on jaettu 
viiteen kokonaisuuteen: liikenteen 
rauhoittaminen, katuvihreä, 
oleskelu, materiaalit sekä valaistus.

Luvussa esitetyt toimenpiteet toimivat 
yleisenä ideapankkina suunnitteluun, 
mutta lopulliset toimenpiteet tulee aina 
suunnitella paikkaan sopiviksi ja ottaa 
huomioon suunnittelun reunaehdot: 
käveltävien katutilojen tulee olla turvallisia, 
esteettömiä, ympärivuotisia ja identiteettiä 
luovia.

Kävelyä edistävien toimenpiteiden 
toteuttamisen vaativuus ja kustannukset 
vaihtelevat, ja ne kohdistuvat eri asioihin 
kaupunkitilassa. Osa toimenpiteistä voi olla 
pysyviä ja osa väliaikaisia.  

Toisten toimenpiteiden toteuttaminen 
edellyttää kadun saneerausta, ja 
osa voidaan toteuttaa kevyemmällä 
rakentamisella. 

Hyvä kävely-ympäristö on kokonaisuus, 
jossa on onnistuttu sekä suurissa linjoissa 
että yksityiskohdissa ottaen huomioon 
erilaisten kävelijöiden tarpeet sekä 
paikkaan sopivuus.
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Liikenteen  
rauhoittaminen

Liikenteen rauhoittaminen on monessa 
tapauksessa edellytys tämän ohjeen muiden 
kävelyä edistävien toimenpiteiden toteuttamiselle 
ja jalankulkua priorisoivan, viihtyisän ja kestävän 
katutilan luomiselle. 

Liikenteen rauhoittaminen mahdollistaa kävelijöille osoitet-
tavan tilan lisäämisen, parantaa kävelijän turvallisuutta ja 
turvallisuuden tunnetta sekä vähentää melua ja päästöjä.

Katujen liikenteellinen rooli ja verkkohierarkia asettavat reu-
naehdot sille, minkälaiset liikenteen rauhoittamisen toimen-
piteet ovat mahdollisia ja tarkoituksenmukaisia. Liikenteen 
rauhoittamisen toimenpiteiden on oltava liikenneympäristöön 
sopivia ja johdonmukaisia, ja niiden on oltava havaittavissa 
autoilijalle kaikkina vuoden- ja vuorokaudenaikoina. 

Ratkaisut tulee sijoitella luontevaksi osaksi katutilaa siten, 
että ne eivät haittaa kuljettajan keskittymistä muuhun lii-
kenteeseen. Toimenpiteet eivät saa aiheuttaa tienkäyttäjille 
turhaa epäselvyyttä tai turhautumista. Erityisesti risteysalu-
eet ovat paikkoja, joissa liikenteen rauhoittaminen tulee tehdä 
johdonmukaisesti, jotta kuljettaja voi ymmärtää liikennetilojen 
erilaiset luonteet. 

Liikenteen rauhoittamisen toimenpiteet on jaoteltu sen mu-
kaan soveltuvatko ne liikennesolun sisään vai reunoille ja millä 
tavalla ne muokkaavat katutilaa.
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Liikenteen rauhoittamisen 
tavoitteet

Liikenteen rauhoittamisen ideana on, että 
läpiajava autoliikenne ohjataan autoliiken-
teen pääverkolle, jolloin pääverkon sisään 
muodostuu rauhallisen liikenteen alue, 
joita kutsutaan liikennesoluiksi. Liiken-
nesoluajattelu tukee suunnitteluperiaatetta 
”Erottele liikennemuodot, jos on pakko – 
sekoita, jos se on mahdollista”

Liikenteen rauhoittamistoimenpiteiden 
tavoitteena on lisätä katutilan mukavuutta, 
sujuvuutta ja viihtyisyyttä etenkin kävelijöil-
le. Rauhoittamistoimenpiteet kohdistetaan 
siten, että ne vähentävät paikalliskatujen 
liikennemääriä, laskevat ajonopeuksia ja 
melutasoa ja ohjaavat läpiajavaa liikennet-
tä pää- ja kokoojakaduille.

Liikenteen rauhoittamistoimenpiteet ovat 
onnistuneet, jos liikennesolun sisällä

•	 jalankulkija voi ylittää kadun mistä ta-
hansa kohdasta ja

•	 muu liikenne sopeutuu kävelijöiden ja 
oleskelun olosuhteisiin.

Liikennesolun toteuttamisen periaatteita 
 
Liikenteen rauhoittamisen toimenpiteet to-
teutetaan siten, että liikennesolun sisäinen 
liikenneverkko palvelee solun sisälle jääviä 
asukkaita ja palveluita ja muu autoliikenne 
kulkee solun ulkopuolisella pääkatu- 
verkolla. Kiinteistöille pääsee ajamaan 
autolla jokaisella kadulla. Pääverkon ja 
paikallisverkon väliset risteykset toteu-
tetaan ylijatkettuina jalkakäytävinä ja 
paikalliskatujen välisiä risteyksiä voidaan 
korottaa ja/tai kaventaa. Liikennesolun 
sisällä autoliikenteen nopeudet pidetään 
rauhallisina kadun korkeusvaihteluihin ja 
poikkileikkaukseen vaikuttavilla toimenpi-
teillä. 

 Liikennesolu (raja katkoviivalla)

Pääverkon katu

Paikallinen kokoojakatu

Tonttikatu

Ajoneuvoliikenne, ei läpiajoa

Läpiajava ajoneuvoliikenne

Joukkoliikenne

Katuvihreä

Oleskelu

Pääsisään- ja pääulosajoreitti

Muu sisään- ja ulosajoreitti

Paikalliskatujen yksisuuntaistamiset

Liikenteen suodattaminen

Pyöräily ajoradalla

Pyöräliikenteen pääyhteys

Tyypillinen ruutukaava-alue ennen liikenteen rau-
hoittamistoimenpiteitä

ENNEN
Ruutukaava-alue liikenteen rauhoittamistoimen-

piteiden myötä

JÄLKEEN

 Liikennesolu (raja katkoviivalla)

Pääverkon katu

Paikallinen kokoojakatu

Tonttikatu

Ajoneuvoliikenne, ei läpiajoa

Läpiajava ajoneuvoliikenne

Joukkoliikenne

Katuvihreä

Oleskelu

Pääsisään- ja pääulosajoreitti

Muu sisään- ja ulosajoreitti

Paikalliskatujen yksisuuntaistamiset

Liikenteen suodattaminen

Pyöräily ajoradalla

Pyöräliikenteen pääyhteys

 Liikennesolu (raja katkoviivalla)

Pääverkon katu

Paikallinen kokoojakatu

Tonttikatu

Ajoneuvoliikenne, ei läpiajoa

Läpiajava ajoneuvoliikenne

Joukkoliikenne

Katuvihreä

Oleskelu

Pääsisään- ja pääulosajoreitti

Muu sisään- ja ulosajoreitti

Paikalliskatujen yksisuuntaistamiset

Liikenteen suodattaminen

Pyöräily ajoradalla

Pyöräliikenteen pääyhteys
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Verkolliset toimenpiteet

Verkolliset toimenpiteet tarkoittavat kadun 
liikenteellisen roolin muuttamista tai muita 
liikennevirtoihin vaikuttavia toimenpiteitä. 
Näitä toimenpiteitä tehtäessä tulee tarkas-
tella koko läheisen liikenneverkon toimintaa. 
Toimenpiteiden tavoitteena on rauhoittaa 
autoliikennettä liikennesolun sisällä tai 
liikennesolun rajalla. 

Verkollisia liikenteen rauhoittamisen toi-
menpiteitä ovat:

•	 autoliikenteen yksisuuntaistaminen
•	 katutyypin muuttaminen esim. kävelyka-

duksi tai pihakaduksi
•	 ajoyhteyden suodattaminen
•	 pakolliset kääntymissuunnat
•	 ylijatketut jalkakäytävät ja pyörätiet lii-

kennesolun reunoilla

Laajemman alueen eli liikennesolun rauhoit-
taminen edellyttää kokonaisuuden verkol-
lista tarkastelua, jota liikennesolun sisällä 
paikalliskatuverkolla tehtävät poikkileik-
kaukseen tai korkeusvaihteluun vaikuttavat 
toimenpiteet tukevat. Liikennesolun reunal-
la pääkadun ja kokoojakadun tai paikalliska-
dun liittymässä käytetään yleensä ylijatket-
tuja jalkakäytäviä ja pyöräteitä osoittamaan 
siirtymistä rauhoitettuun liikenneympäris-
töön.

Liikennesolun reunoilla liikennettä rauhoitetaan mm. liikennettä suodattamalla ja ylijatketulla 
jalkakäytävällä ja pyörätiellä.

Liikennesolun sisällä katuja voidaan muuttaa pihakaduiksi ja luoda kaduille uusia oleskelun tiloja.
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Toimenpiteet, jotka rauhoittavat  
autoliikennettä liikennesolun sisällä

Kadun korkeusvaihtelua muut-
tavat toimenpiteet tarkoittavat 
rakenteellisia ratkaisuja, jotka 
muuttavat ajoradan geometriaa 
korkeussuunnassa. Korkeusvaih-
telua muuttavia toimenpiteitä 
voidaan yhdistää kadun poikkileik-
kausta muuttaviin toimenpiteisiin 
ja integroida toimenpiteet katuvih-
reän kanssa.

Tarkoituksena on saada autoilijat 
ajamaan nopeusrajoitusten mu-
kaisesti tai hitaammin. Ratkaisut 
vaikuttavat autoilijan ajotuntu-
maan esimerkiksi hidasteina tai 
poistavat tasoeroja, jolloin autoili-
jalle viestitään kadun kävelijää pri-
orisoivasta roolista. Ratkaisujen 
tavoitteena on vahvistaa viestiä 
katuluokkien erilaisista luonteista. 

Kadun korkeuseroihin vaikuttavia 
ratkaisuja liikennesolun sisällä 
ovat:

•	 ympyränkaaritöyssyt, tyynyhi-
dasteet

•	 korotetut risteykset
•	 matalat reunakivet ja tasoero-

jen poistaminen

Korotetut suojatiet eivät kuulu liiken-
nesolun sisäisiin ratkaisuihin, koska 
liikennesolun sisällä ei lähtökohtai-
sesti tarvita suojateitä. Koulut ja 
muut mahdolliset erityiskohteet voi-
vat muodostaa tästä poikkeuksen.

Autoliikennettä rauhoittavat toimen-
piteet, joissa hyödynnetään kadun 
korkeusvaihtelua sopivat parhaiten 
pehmeään liikennetilaan eli paikal-
liskaduille. Yhdistettyyn vapaaseen 
tilaan töyssyt ja suojateiden korotta-
minen eivät sovi ympäristön tavoi-
tellun luonteen takia, vaan nopeuk-
sien laskeminen ja rauhoittaminen 
pitää tapahtua muilla toimenpiteillä. 
(Katutilatyypit s. 43-44). Risteyksi-
en korotusratkaisut ovat oleellisia 
erityisesti paikalliskatujen riste-
yksissä ja ylijatketut jalkakäytävät 
tonttikatujen ja kokoojakatujen sekä 
osassa tonttikatujen ja pääkatujen 
risteyksiä.

Kadun korkeusvaihtelujen muutoksia risteysalueella ja lin-
jaosuuksilla.29



Toimenpiteet, jotka rauhoittavat ajoneu-
voliikennettä poikkileikkauksen muutok-
silla vaikuttavat ajoradan linjaan ja kadun 
tilanjakoon sekä hidastavat ajonopeuksia. 
Poikkileikkausta muuttavat elementit voi-
daan sijoittaa kadun molemmille puolille 
symmetrisesti tai vain toiselle puolelle. Osa 
poikkileikkauksen muutoksista saa aikaan 
ajolinjan sivuttaissiirtymän, osa kaventaa tai 
jakaa ajorataa, ja osa estää ajamisen hetkel-
lisesti.

Poikkileikkausta muuttavia toimenpiteitä 
liikennesolun sisällä ovat:

•	 jalkakäytävää leventävät niemekkeet
•	 ajoradan pistemäiset kavennukset
•	 ajoradan kaventaminen ja jalkakäytävän 

leventäminen
•	 katulinjaa jaksottavat pysäköintiratkai-

sut
•	 risteysalueilla ajoradan kaventaminen
•	 pollarit jalkakäytävän ja ajoradan välissä

Poikkileikkauksen muutokset sopivat par-
haiten paikalliskatuverkolle liikennesolujen 
sisälle, pehmeään liikennetilaan ja yhdistet-
tyyn vapaaseen tilaan. Ajoradan kavennuk-
set ja kadun korkeusvaihtelut toimivat hyvin 
myös yhdistelminä. 

Poikkileikkauksen muutokset ovat tarpeen sekä riste-
ysalueilla että linjaosuuksilla.  

*

* Kuvan kopiointi on kiellettyä, oikeudet kuvaan kuulu-
vat Cyclomadialle.

Helsingin kaupungin ohjeita katutilan 
liikenneratkaisujen suunnitteluun: 

•	 Katujen toiminnallinen luokittelu
•	 Periaatteet liikenteen rauhoitta-

miseksi paikalliskaduilla (tekeillä, 
2024)

•	 Katutilan mitoitusohje (päivitystyö 
käynnissä 2024)

•	 Pyöräliikenteen suunnitteluohje
•	 Jalankulkijoiden kadunylitysjär-

jestelyjen suunnitteluperiaatteet
•	 Katuja koskevat tyyppipiirustuk-

set 
•	 Raitioteiden suunnitteluohje
•	 Helsingin kaupungin liikenne- ja 

katusuunnittelupalvelun ohjeet
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Katuvihreä

Kasvillisuus lisää kävely-ympäristön viihtyisyyttä, edistää 
jalankulkijan liikkumisturvallisuutta ja parantaa katutilan 
mikroilmastoa ja äänimaailmaa.

Katuvihreällä on olennainen merkitys 
katutilojen viihtyisyyteen ja käveltävyy-
teen. Kasvillisuudella voidaan esimer-
kiksi lisätä kadulla kulkemisen orien-
toitavuutta ja turvallisuutta, rauhoittaa 
liikkumisympäristöä, luoda suojaa sää-
olosuhteilta sekä muodostaa miellyttä-
viä oleskelun paikkoja. Monipuolisella 
kasvillisuuden käytöllä on muitakin hyö-
tyjä, kuten hulevesien hallinta, luonnon 
monimuotoisuuden edistäminen sekä 
pienilmaston ja äänimaiseman säätely.

Katutiloissa kannattaa toteuttaa mo-
nipuolisia katuvihreän ratkaisuja. Kun 
kadulla on tilaa, suositaan puita ja yh-
tenäisiä istutuksia, mutta rajatumpaan-
kin tilaan voidaan kasvillisuutta lisätä 
esimerkiksi köynnöspylväillä tai muilla 
ahtaaseen tilaan sopivilla ratkaisuilla. 
Myös tonteilla ja julkisivujen edustoilla 
sijaitsevalla kasvillisuudella on suuri 
merkitys katutilojen viihtyvyyteen. 

Kadun suunnitteluratkaisuissa tulee 
huomioida kasvillisuuden riittävä kas-
vutila niin maan alla kuin maan päällä. 
Hyvät kasvuolosuhteet, kuten riittävä 
vedensaanti, ovat perusedellytys kas-
villisuuden menestymiselle. Hyvinvoiva 
kasvillisuus mahdollistaa kasvillisuu-
desta saatavien hyötyjen toteutumisen. 
Kasvillisuuden on oltava myös helposti 
kunnossapidettävää.

Käveltävyyden näkökulmasta katuvih-
reän sommittelussa ja lajivalinnoissa 
on otettava huomion katutilan leveys ja 
liikkumisnopeudet siten, että kasvilli-
suus tukee kadun liikenteellistä roolia 
ja hierarkiaa. Kasvillisuudella voidaan 
erotella liikkumismuotoja toisistaan, tai 
niitä voidaan käyttää esimerkiksi osana 
paikalliskatujen liikkumisympäristö-
jen rauhoittamista. Kasvillisuudella on 
myös olennainen rooli erilaisten jul-
kisten ja yksityisten oleskelupaikkojen 
luomisessa.
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Katuvihreän kävely - 
ystävällinen sijoittelu

Kasvillisuuden käyttö liikkumisympäristön 
elementtinä:

•	 liikennemuotojen erotteluun
•	 suojan tarjoamiseen vilkasliikenteisillä 

kaduilla 
•	 kulun ohjaamiseen tai rajoittamiseen 

vaarallisissa paikoissa
•	 liikenteen rauhoittamiseen liikennesolun 

sisällä 
•	 kadunvarsipysäköinnin jaksottamiseen

Kasvillisuus osana oleskelua, viihtyisyyttä 
ja elämyksellisyyttä:

•	 oleskelupaikoille tarjoamaan suojaa ja 
varjoisuutta 

•	 julkisivujen edustoille yksityiseen ja julki-
seen tilaan

•	 tonteilla olevan kasvillisuuden läheisyy-
teen luomaan yhtenäisiä latvusalueita ja 
viherpintoja

•	 erikoisrakenteisiin, kuten pysäkkien kas-
vikattoihin ja -seiniin

•	 korotettuihin istutusaltaisiin ja ruukkuis-
tutuksiin kapeissa katutiloissa

•	 hulevesien ohjaamiseen ja hallintaan

Kasvillisuus erottavana ja suojaa tarjoavana elementtinä

Kasvillisuus liikennettä rauhoittavana ja pysäköintiä jaksottavana elementtinä

Kasvillisuus osana katutilan viihtyisyyttä ja elämyksellisyyttä
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Katuvihreän kävely- 
ystävällinen suunnittelu

•	 Kasvillisuudella luodaan esteettisiä elä-
myksiä, tarkkailtavaa ja seurattavaa ympä-
ristöön.

•	 Suositaan kerroksellisia, monilajisia ja ny-
kyistä kasvillisuutta monipuolistavia istu-
tuksia.

•	 Suositaan istutuksia, jotka ovat esteettisiä 
ympäri vuoden: eri aikoihin kukkiva kasvilli-
suus ja ikivihreät kasvit.

•	 Suositaan lähtökohtaisesti pysyviä ja pitkä-
aikaisia katuvihreän muotoja.

•	 Otetaan huomioon ympäristön ominaispiir-
teet ja aikakaudet.

•	 Otetaan huomioon riittävä kasvutila niin 
maan alla kuin maan päällä, katutilan eli-
nolosuhteet ja käytettävien kasvien kun-
nossapidettävyys.

•	 Sijoitellaan kasvillisuus siten, että se ei 
haittaa valaistusta tai liikennemerkkien nä-
kyvyyttä.

Helsingin kaupungin ohjeita katu-
kasvillisuuden suunnitteluun ovat:

•	 kaupunkikasviopas
•	 kaupunkitilaohje: kasvillisuus

Katutilassa suositaan kerroksellista ja monimuotoista kasvillisuutta.

Kasvillisuus tarjoaa esteettisiä elämyksiä ja parantaa ympärivuotista viihtyisyyttä.
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Kuva: Helsinki part-
ners/Julia Kivelä

Oleskelu

Oleskelua katutilassa tuetaan monenlaisilla paikoilla 
yhden hengen rauhallisista penkeistä ryhmien 
kohtaamiseen, leikkiin ja liikkumiseen.

Oleskelu katualueilla tapahtuu eri muodoissa yksin olemisesta 
suurten väkijoukkojen muodostamiin tapahtumiin sekä rauhoit-
tumisesta leikkiin ja liikkumiseen. Oleskelua sijoitetaan eniten 
kaduille, joissa autoliikenne on vähäisintä. Oleskelua kannattaa 
lisäksi sijoittaa kadun niihin osiin, joissa jo on runsaasti kulkijoi-
ta ja palveluja, katuvihreää tai muita oleskelua tukevia element-
tejä. Kaikille kaduille ja reiteille tarvitaan esteettömiä istuimia.

Yksinkertaisimmillaan oleskelua mahdollistetaan riittävällä 
tilalla sekä eri käyttäjäryhmiä palvelevilla istuimilla. Erilaiset 
katutilan leikki-, peli- ja liikuntamahdollisuudet lisäävät nekin 
viihtymistä kadulla. Tässä ohjeessa leikillä viitataan leikkisyyttä 
lisääviin elementteihin. Katualueelle ei sijoitella leikkivälineitä, 
joissa tulee huomioida turvallisuusstandardit. Oleskelua tu-
kevat myös tilallisesti vaihtelevat ja yksityiskohdiltaan mielen-
kiintoiset suunnitteluratkaisut. Taideteokset ovat perinteisesti 
olleet olennainen osa kaupunki- ja katutilaa.

Katutilassa sekoittuvat yksityisyyden eri asteet: julkiset, puoli-
julkiset ja yksityiset tilat. Nämä luovat osaltaan mielenkiintoisia 
oleskelumahdollisuuksia. Kadulla kuljetaan ennen muuta julki-
sessa kaupunkitilassa, mutta samalla katuun rajautuvat yksityi-
set tontit ja puolijulkiset tilat, kuten terassit ja kivijalkaliikkeet. 
Aktiivisimmissa katutiloissa viereisten tonttien palvelut ja 
julkisivujen rakenteelliset ratkaisut tukevat alueella viihtymistä 
ja viipyilyä. 
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Erilaisia oleskelun muotoja:

•	 lyhyt levähtäminen
•	 odottaminen
•	 yksin rauhoittuminen tai ympäris-

tön tarkkailu
•	 pareittain kulkeminen
•	 ajan viettäminen ryhmässä
•	 syöminen yksin tai ryhmässä
•	 leikkiminen ja liikkuminen 
•	 suurten ryhmien kokoontuminen

Erilaisia ratkaisuja oleskeluun:

•	 esteettömät penkit esteettömyy-
sohjeiden mukaan

•	 yksittäiset tuolit ja penkit
•	 monen hengen kalusteet tai ka-

lusteryhmät
•	 pöytäpenkkiryhmät
•	 istutusaltaisiin tai tukimuureihin 

integroidut istuimet
•	 puunympäryspenkit
•	 tukimuurit, istutusaltaiden reunat
•	 istuskeluportaat
•	 kivet, kivipaadet
•	 pollarit
•	 nojailukaiteet

Istuimia yksin, kaksin ja ryhmässä liikkuville. 

Monimuotoisia istuimia levähtämiseen ja odottamiseen, yksin tai yhdessä.

Penkkien ja tuolien rinnalle monikäyttöisiä istuimia.
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Leikkiin ja liikuntaan kannustavia 
oleskelun elementtejä:

•	 pelipöydät: pöytätennis, shakki
•	 kivet, kivipaadet
•	 puunrungot
•	 askelpolut
•	 katumaalaukset ja kadun pinnoit-

teet: pihapelit ja taide
•	 vesielementit
•	 taide-elementit
•	 liikuntavälineet
•	 mielenkiintoiset yksityiskohdat

Askelpolkuja, puunrunkoja ja kiviä.

Leikkisyyteen kannustavia kalusteita ja elementtejä.
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Oleskelun sijoittaminen:

•	 suojaa tai reunaa vasten, sosiaalisesti tur-
vallisiin kohtiin

•	 monipuolisesti sekä aurinkoisiin että var-
joisiin kohtiin

•	 tuulelta ja sateelta suojattuihin paikkoihin
•	 kivijalkatoimintojen läheisyyteen
•	 sisennettyihin kadunkulmiin
•	 katuvihreän yhteyteen
•	 valaistuksen yhteyteen
•	 esteettömyysohjeiden mukaisesti kadulla 

250 m ja erikoistasolla 50 m välein Oleskelua sosiaalisesti turvallisiin kohtiin katujen reunoille.

Oleskelua monipuolisesti katuvihreän yhteyteen, aurinkoon ja varjoon.

Oleskelua ihmisvirtojen ja palveluiden ääreen.

Helsingin kaupungin oleskelun suun-
nittelua tukevia ohjeita ovat: 

•	 Kaupunkitilaohjeesta: alue-
tyypit, kaupunkikalusteiden 
käyttö, väliaikaiset rakenteet 
ja tapahtumat
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Materiaalit 

Materiaalivalinnoilla vaikutetaan kävely-
ympäristön kiinnostavuuteen, omaleimaisuuteen, 
orientoitavuuteen ja liikkumisnopeuksiin.

Kadun materiaalivalinnat määräytyvät ensisijaisesti Helsingin 
kaupunkitilaohjeen mukaan. Materiaalien, kalusteiden sekä 
rakenteiden erikoisratkaisuja voidaan hyödyntää niissä ympä-
ristössä, joissa katutilan elämyksellisyyttä ja tapahtumallisuut-
ta halutaan erityisesti korostaa. Erikoisratkaisuja voivat olla 
esimerkiksi paikkaan suunnitellut istuimet, katosrakenteet ja 
pergolat, näyttävät maastonmuotoilut, terassoidut istuskelu-
paikat, kuviolliset kiveyspinnat ja näkyvät hulevesiratkaisut. 
Suunnittelussa voidaan tutkia myös muunneltavien, tilapäisten 
tila- ja kalusteratkaisujen hyödyntämistä.

Kävely-ystävällisten kulkupintojen materiaalivalinnoilla voi-
daan korostaa jalankulun ja oleskelun tilaa ja priorisointia 
suhteessa muihin liikennemuotoihin. Materiaalivalinnoilla tue-
taan myös esteettömyyttä ja turvallisuutta. Esimerkiksi kivetty 
kulkupinta viestii hitaammasta liikkumisnopeudesta ja kävely-
painotteisesta ympäristöstä, kun taas asfaltti on usein no-
peamman liikkumisen perusratkaisu.  Materiaalien valintaan 
vaikuttavat olennaisesti myös niiden kunnossapidettävyys 
ja elinkaarikestävyys. Sopiva materiaali valitaan aina paikan 
ehtojen mukaan.

Kivetyillä alueilla on mahdollisuus hyödyntää hulevettä läpäi-
seviä pintoja. Läpäiseviin pintoihin voidaan yhdistää katuvihre-
ää, kuten nurmisaumauksia ja nurmikiviä tai nurmeakin moni-
puolisempaa kasvillisuutta.

38



Materiaalit ohjaavana elementtinä liikku-
misympäristössä:

•	 kivetty ajorata viestii hitaasta liikkumi-
sesta

•	 kivetty pinta jalankulkualueella viestii 
kävelypainotteisesta ympäristöstä

•	 ajoradan muusta materiaalista poik-
keava materiaali risteysalueella viestii 
kävelijän priorisoinnista

•	 oleskelualueet erotetaan jalkakäytä-
västä poikkeavalla materiaalilla

•	 esteettömyyttä edellyttäviin kohtiin 
valitaan riittävän sileä ja luistamaton 
pintamateriaali

•	 näkövammaisten ohjaavat raidat ja 
värikontrastit toteutetaan esteettö-
myysohjeiden mukaan

Oikea materiaali oikeaan paikkaan:

•	 materiaalivalinnat tehdään paikan 
henkeä kunnioittaen

•	 peruskohteissa noudatetaan kaupun-
kitilaohjeen mukaisia materiaalivalin-
toja

•	 keskeisiä kävelyalueita voidaan lisäksi 
korostaa kaupunkikuvallisilla erikois-
rakenteilla, -kalusteilla ja -kiveyksillä

•	 oleskelu- ja kävelyalueiden materiaali-
en miellyttävyyden huomioon ottami-
nen käyttäjän näkökulmasta

•	 materiaalien tulee olla aina kestäviä ja 
kunnossapidettäviä

•	 läpäisevien ja puoliläpäisevien pin-
tojen käyttäminen mahdollisuuksien 
mukaan

Ajoradan ja risteysalueiden kiveäminen liikenteen rauhoittamiseksi.

Kulun ohjaaminen materiaalieroilla, kontrasteilla ja ohjaavilla sekä erottelevilla raidoilla.

Kävelyn, oleskelun ja kivijalan vyöhykkeiden erotteleminen toisistaan 
materiaalieroilla.

Helsingin kaupungin materiaali-
en suunnittelua tukevia ohjeita 
ovat:

•	 Helsingin kaupunkitilaoh-
jeesta: Helsinki-ilme, kau-
punkikalustemallisto, mate-
riaalit ja pinnat, rakenteet, 
taide

•	 Ohjeita esteettömyyden to-
teuttamiseen | Helsinki kai-
kille | Helsingin kaupunki
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Valaistus

Kävely-ympäristön valaistuksella ja valaisinlaitteilla 
on merkitystä niin pimeän kuin valoisan ajan 
kaupunkikuvaan ja tilan kokemiseen.

Kävely-ympäristön valaistus suunnitellaan jalankulkijan näkö-
kulma ja tilakokonaisuudet huomioiden. Kokonaisvaltaisella 
suunnittelulla, yhtenäisillä valaistustavoilla ja -laitteilla taataan 
sopiva laatutaso ja valaistuksen luonteva jatkuvuus siirryttäes-
sä tilasta toiseen. Valaistuksen tulee tukea alueen ympärivuo-
tista käyttötarkoitusta, esteettömyyttä, identiteettiä, oleskelua 
ja mahdollistaa käyttäjille turvallinen kokemus.

Pimeän ajan kokonaisuus koostuu yleisen ja yksityisen alueen 
valaistuksista. Kaupallisia toimijoita tulee kannustaa panosta-
maan valaistukseen. Maantasokerroksen toiminnalliset alueet, 
sisäänkäynnit, julkisivut ja liiketilat tulee valaista siten, ettei 
häiriövaloa muodostu. Valomainokset yhteensovitetaan pinta-
kirkkaudeltaan kaupunkitilan ulkovalaistuksen kanssa.

Kävelypainotteisen ympäristön valaistus voi koostua yleisva-
laistuksen lisäksi elämyksellisyyttä lisäävistä kohde- ja erikois-
valaistuksista tai valotaiteesta. Myös kausivalaistus tuo alueelle 
erityistä ilmettä. Tapahtumasähkön tarve alueella on aina 
selvitettävä. 

Valaisinlaitteiden tulee olla mittakaavaltaan oikeassa suhtees-
sa alueen käyttöön ja ympäristöön verrattuna, ja niiden tulee 
olla yksityiskohdiltaan viimeisteltyjä. Käytettävät valaisin- ja 
pylväsmallit noudattavat kaupungin muotomäärityksiä ja väri-
palettia.
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Tarkistuslista valaistuksen  
suunnittelijalle: 

•	 noudata valaistussuunnittelussa 
kaupungin suunnitteluohjeita 

•	 toteuta valaisinlaitteiden muotoilu 
ja väripaletti kaupungin linjausten 
mukaan

•	 suunnittele valaisinpylväät käveli-
jän mittakaavaan

•	 huomioi valaistuksen kustannuste-
hokas ylläpito  

•	 toteuta valaistus kestävän kehityk-
sen periaatteiden mukaisesti   

Valaistuksella luodaan lämminsävyinen, tasainen ja häikäisemätön valaistus, jota täydentää kohde- ja erikois-
valaistukset, valotaide sekä kausivalaistus.

Kuvat vasemmalla: Helsinkikuvia.fi / Pekka Vyhtinen 
Kuva oikealla: Helsingin kaupunki / Roni Rekomaa

Helsingin kaupungin valaistussuun-
nittelua tukevia ohjeita ovat: 

•	 Helsingin ulkovalaistuksen suun-
nitteluohje 

•	 Alueelliset yleissuunnitelmat 
•	 kaupunkitilaohje: valaistus
•	 Mainoslaitteet rakennuksissa ja 

tonteilla -rakentamistapaohje  
•	 Julkisivujen ja pihojen valaistus 

-ohje 
•	 Häiriövaloselvitys 
•	 Helsingin ranta-alueiden valais-

tuksen periaatteet
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Kuva: Helsingin kaupunki/ 
Amos Kantola

5. Katutilatyypit ja kadun 
vyöhykkeet
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Katutilojen luokittelu katutilatyyppeihin 
helpottaa suunnittelun tavoitteiden 
määrittämistä ja suunnitteluratkaisujen 
valintaa. Kadun erilaiset vyöhykkeet 
ohjaavat kadulle sijoitettavien 
elementtien asemoimista.

Katutilatyypeillä kuvataan eri liikennemuoto-
jen suhdetta toisiinsa katutilassa: minkälainen 
on autoliikenteen, pyöräliikenteen ja kävelyn 
rooli kadulla. Kadun merkitystä autoliikenteen 
verkossa kuvataan katuverkon toiminnallisella 
luokituksella*. Katutilatyypit ja katuverkon toi-
minnallinen luokitus linkittyvät toisiinsa.

Kadulla on useita toimintoja ja tarpeita kuten 
liikenteen välittäminen, oleskelu ja kohtaami-
nen, autojen ja pyörien pysäköinti, kaupallisten 
toimintojen mahdollistaminen ja kasvillisuuden 
ja kunnallisteknisten verkostojen sijoittaminen. 
Huolto- ja pelastusreitit tulee myös aina suun-
nitella katukohtaisesti. Eri toiminnot on tarpeel-
lista ja luontevaa sijoittaa kadulla eri kohtiin. 
Kadun vyöhykkeet kuvaavat sitä, mihin kohtaan 
katua erilaisia toimintoja on suositeltavaa sijoit-
taa.

*Katuverkon toiminnallinen luokittelu, luonnos 
2021

Katutilatyypit

Katutilatyypeillä kuvataan tässä 
työssä kävelijän asemaa katutilassa 
suhteessa muihin liikennemuotoihin 
– kuinka vapaasti kävelijä voi tilassa 
liikkua ja miten muut liikennemuodot 
liikkuvat samassa tilassa.

Katutilan nykyinen katutilatyyppi vaikuttaa 
valittaviin suunnitteluratkaisuihin, mutta 
suunnittelulla voidaan myös muuttaa katu-
tilatyyppiä. Suunnitteluhankkeessa on hyvä 
tunnistaa sekä nykyinen katutilatyyppi että 
tavoiteltu katutilatyyppi ja määrittää suun-
nitteluratkaisut tavoitteen mukaisesti. 

Katutilatyyppien lisäksi voimassa on edel-
leen katujen toiminnallinen luokitus, joka 
määrää kadun roolin autoliikenneverkossa. 
Katujen toiminnallinen luokitus ja katutila-
tyypit linkittyvät toisiinsa: Katutilatyyppien 
kuvausten lopussa on esimerkkejä niistä 
katujen toiminnallisen luokituksen katuluo-
kista, jotka tyypillisesti kuuluvat kyseiseen 
katutilatyyppiin. Virkistysreitit ja puistokäy-
tävät on jätetty katutilatyyppien ulkopuolel-
le, sillä luokituksen tarkoitus on selventää 
kävelijän asemaa liikenneympäristössä.

Vapaa tila 

Yhdistetty vapaa tila

Pehmeä liikennetila

Yhdistetty liikennetila

Eroteltu liikennetila43



Vapaa tila
Vapaassa tilassa jalankulkijoilla on vapaus 
liikkua jokaiseen suuntaan turvallisesti ilman 
että kävelijän tarvitsee varoa autoliikennettä. 
Pyöräliikenne voi vapaassa tilassa olla sallit-
tua kävelyn alueilla. Vapaita tiloja muodostuu 
esimerkiksi aukioille, toreille ja kävelykaduille.

Tilassa yhdistyy avoimuus sekä ihmisen 
mittakaava, kiinnostavat yksityiskohdat sekä 
toisten ihmisten kohtaamisen mahdollistavat 
ratkaisut. Vapaata tilaa ympäröivät julkisi-
vut, ja niiden toiminnot avautuvat vapaaseen 
tilaan.

Vapaita tiloja on monenluonteisia: Keskuksis-
sa olevia urbaaneja kohtaamispaikkoja, joissa 
on tyypillisesti aktiivista kaupallista toimintaa 
ja kadulle levittäytyviä toimintoja. Asuinalu-
eilla vapaita tiloja voi olla asutuksen keskellä 
tai julkisten palvelujen läheisyydessä. Nämä 
naapurustoaukiot palvelevat pääsääntöisesti 
paikallisten asukkaiden kohtaamista, oleske-
lua ja leikkiä.

Vapaita tiloja ovat aukiot, torit ja kävelykadut.

Yhdistetty vapaa tila
Yhdistetty vapaa tila tarkoittaa katutilaa, 
jossa jalankulkijat ja pyöräilijät ovat etusi-
jalla, ja he voivat turvallisesti ja luontevasti 
käyttää koko kadun leveyttä liikkumiseen. 
Moottoriajoneuvoliikenteelle sallitaan 
rajoitettu kulku, mutta sen on tapahdut-
tava kävelijöiden ehdoilla, hitaasti ja muut 
huomioiden. Pyöräliikenne käyttäytyy tilas-
sa, kuten autoliikenne, kävelijät huomioon 
ottaen.

Kadun mittakaava palvelee kävelijöitä: 
viihtyisyys ja mukavuus ovat suunnittelun 
lähtökohtia. Julkisivut ovat osa katutilaa: 
ne antavat raamit tilalle, niiden julkiset 
toiminnot avautuvat kadulle ja ne muodos-
tavat oman ulottuvuutensa käytettävissä 
olevaan kaupunkitilaan.

Yhdistettyjä vapaita tiloja ovat esimerkiksi 
pihakadut, shared space -tilat ja osa pai-
kalliskaduista.

Pehmeä liikennetila
Pehmeä liikennetila tarkoittaa katua, jossa 
kävelijöillä on oma kulkutila eroteltuna muus-
ta liikenteestä, mutta tilan ratkaisut priorisoi-
vat jalankulkijaa. Moottoriajoneuvoliikenteen 
kohtuullinen määrä ja alhaiset nopeudet var-
mistetaan rakenteellisilla ratkaisuilla. Käveli-
jöille varattu tila on korkealaatuista, ja siellä 
on mahdollisuuksia oleskeluun ja kohtaami-
siin. Kadulla ei ole suojateitä ja jalankulkijan 
on turvallista ja miellyttävää ylittää katu mis-
tä kohdasta tahansa. Pyöräliikenteen paikka 
pehmeässä liikennetilassa on ajoradalla.

Kadun toiminnot ja sijainti määrittelevät, 
kuinka paljon ja millä keinoin moottoriajoneu-
voliikennettä rauhoitetaan. Julkisivujen rooli 
katutilan luojana riippuu kadun sijainnista: 
pehmeitä liikennetiloja voi olla sekä asuinalu-
eilla että keskustojen liikekaduilla. 

Pehmeitä liikennetiloja ovat esimerkiksi 
paikalliskadut ja vähäliikenteiset paikalliset 
kokoojakadut. Myös keskustojen raideliiken-
nekadut voidaan suunnitella näillä periaatteil-
la. 
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Yhdistetty liikennetila 
Yhdistetty liikennetila tarkoittaa katua, 
jolla on selkeä liikenteellinen rooli ja ti-
lassa liikutaan pääsääntöisesti paikasta 
A paikkaan B. Yhdistetty liikennetila on 
bussien pääsääntöinen reitti. Liikkumista 
korostavat suoraviivaiset ratkaisut. Jalan-
kulkijat ja pyöräilijät ovat eroteltuna omille 
turvallisille väylilleen. Kadun ylityspaikat on 
määritelty, ja puurivistöt ja levähdyspaikat 
korostavat kadun selkeitä linjoja.

Julkisivujen toiminnot voivat avautua katu-
tilaan palvelusta ja kadun sijainnista riip-
puen, mutta tilassa oleskelulle ei ole muu-
ten erityistä tarvetta. Kiinnostavat paikat 
syntyvät luontevasti pehmeän liikennetilan 
risteyskohtiin.

Yhdistettyjä liikennetiloja ovat esimerkiksi 
vilkasliikenteiset paikalliset kokoojakadut, 
alueelliset kokoojakadut sekä tiiviin kau-
punkirakenteen läpi kulkevat pääkadut.

Eroteltu liikennetila 
Eroteltu liikennetila tarkoittaa katua, jonka 
päätarkoituksena on välittää seudullista ja 
alueellista liikennettä. Erotellussa liikenne-
tilassa on tyypillisesti myös vilkasta jouk-
koliikennettä. Kävelijät ja pyöräilijät ovat 
turvallisesti eroteltuina moottoriajoneuvo-
liikenteestä omille väylilleen sekä pituus-
suunnassa että kadun ylityksissä. Kadun 
ylityksissä käytetään yleensä liikennevaloja 
tai eritasoratkaisuja. 

Julkisivut tai oleskelu eivät määrittele tilaa. 
Kävelijöille on tarvittavia levähdyspaikkoja, 
mutta muutoin oleskelu ei ole liikenneti-
lassa luontaista. Suojaa kävelijälle luovat 
puurivit ja melua ehkäisevät ratkaisut.

Eroteltuja liikennetiloja ovat esimerkiksi 
pääkadut. 
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Kadun vyöhykkeet

Kadun vyöhykkeet kuvaavat sitä, mihin 
kohtaan katua erilaisia toimintoja on 
suositeltavaa sijoittaa. 

Toimenpiteitä sijoitetaan niiden luonteen mukaan 
niin kävelyvyöhykkeelle, joustovyöhykkeelle kuin 
kivijalkavyöhykkeelle. Liikennettä rauhoittavia toi-
menpiteitä sijoittuu myös ajoradalle. Kadun vyö-
hykkeet vaihtelevat katutilatyypin mukaan: vapaa 
kävelyvyöhyke on tarpeellinen kaikilla kaduilla, joilla 
on jalankulkuun varattu erillinen tila. Joustovyöhy-
ke sen sijaan sopii parhaiten kaduille, joissa se on 
helposti käytettävissä niin vapaan kävelyvyöhyk-
keen kuin ajoradan puolelta. Tällaisia katuja ovat 
tyypillisesti yhdistetyn vapaan tilan ja pehmeän 
liikennetilan kadut sekä osa yhdistetyn liikennetilan 
kaduista. Julkisivuvyöhyke muodostuu nimensä 
mukaan rakennusten eteen, ja se voi palvella sekä 
kaupallisia palveluita että asuinkortteleiden asuk-
kaita.

Vyöhykkeiden leveys ja rajauksen voimakkuus 
vaihtelevat katutilatyypeittäin ja liikennemäärien 
mukaan. Erilaiset vyöhykkeet on tarve rajata toisis-
taan sitä voimakkaammin, mitä vahvempi autolii-
kenteen rooli kadulla on. Pehmeässä liikennetilas-
sa vyöhykkeitä pyritään tyypillisesti häivyttämään 
joustavilla muodoilla ja yhtenäisellä tasauksella. 
Liikennetilassa taas tarvitaan selkeitä rajoja vyö-
hykkeiden välille.

Vapaa kävelyvyöhyke

Kävelyvyöhyke on jalankulkijalle tar-
koitettu alue, jota käyttävät myös esi-
merkiksi pyörätuolilla ja lastenvaunuilla 
liikkuvat ihmiset. Kävelyvyöhykkeen 
tulee olla turvallinen, selkeä ja helposti 
tulkittava. Lasten tulee voida kävellä, 
juosta ja leikkiä turvallisesti. Vanhuksille 
turvalliset kadut edellyttävät sileitä ja 
luistamattomia kävelypintoja, joissa on 
lyhyet ylitykset. Kadun kävelyvyöhyk-
keen tulee toimia kaikissa sääolosuh-
teissa ja kaikkina vuodenaikoina.

Hyvän kävely-ympäristön tärkein omi-
naisuus on, että kadulla on kävelijöille 
tarpeeksi vapaata tilaa liikkumiseen. 
Katutilan elävöittämiseksi tehtävien 
toimenpiteiden sijoittelu tulee tehdä 
niin, etteivät ne haittaa kävelijöiden 
vapaata kulkua, esteettömyyttä, liiken-
neturvallisuutta tai pääsyä kiinteistöihin. 
Kävelyvyöhykkeen leveyden tulee olla 
vähintään 2,5 m, jotta se voidaan kun-
nossapitää talvella koneellisesti. Mini-
mivaatimus vapaan kävelyvyöhykkeen 
leveydeksi on 1,5 m. Leveämpiä vyöhyk-
keitä tarvitaan vilkkaammilla alueilla, 
joissa jalankulun määrät ovat suuria.*

*Katutilan mitoitus, Helsingin kaupunki 2014

Joustovyöhyke

Joustovyöhyke on sekoittuneiden 
toimintojen vyöhyke, joka lisää katu-
tilan viihtyisyyttä ja toiminnallisuutta 
kävelijän näkökulmasta. Joustovyöhy-
ke sijoittuu usein ajoradan ja vapaan 
kävelyvyöhykkeen väliin. Perinteisesti 
joustovyöhykkeen tila on varattu pysä-
köintiruuduille tai istutuksille. Tämän 
ohjeen myötä tila halutaan ottaa moni-
puolisempaan käyttöön sekoittuneiden 
toimintojen vyöhykkeeksi. 

Joustovyöhykkeelle voidaan sijoittaa 
monipuolisesti oleskelupaikkoja, mo-
nimuotoista katuvihreää, hulevesien 
hallintaa, kadunkalusteita sekä pyöräpy-
säköintiä. Joustovyöhykkeelle voidaan 
edelleen sijoittaa katupuita ja jaksottai-
sia pysäköintiruutuja. Joustovyöhyke 
mahdollistaa myös kaupallisten toimin-
tojen kuten terassien tai väliaikaisten 
myyntipisteiden sijoittamisen, logistiset 
lastausalueet sekä esimerkiksi lumen 
väliaikaisvarastoinnin. 

Joustovyöhykkeen leveys voi vaihdella 
lyhyelläkin matkaa. Liikenteen rauhoitta-
misen tarpeita varten joustovyöhyke ja 
siihen sijoittuvat elementit voivat levit-
täytyä myös ajoradan suuntaan.
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Vyöhyke tulee suunnitella lähtökohtaisesti 
esteettömästi samaan tasoon kävelyvyö-
hykkeen kanssa, jotta vyöhyke toimii osana 
jalankulun aluetta ja palvelee ensisijaisesti 
kävelijöiden tarpeita. Materiaali voi erota 
sekä tummuusasteeltaan että tekstuuril-
taan kävelyvyöhykkeestä esteettömyysnä-
kökulmien takia.

Julkisivuvyöhyke

Rakennuksen maantasokerroksen eteen 
kadun puolelle muodostuu julkisivuvyö-
hyke, joka yhdessä rakennuksen kivijalan 
julkisivun kanssa voi toimia merkittävänä 
katutilan elävöittäjänä. Julkisivuvyöhyke 
voi sijaita tontin tai kadun puolella, ja sen 

laajuus vaihtelee. Mahdollisuus erilaisten 
toimenpiteiden toteuttamiseen julkisivu-
vyöhykkeellä riippuu siitä, sijaitseeko tila 
kadun vai tontin puolella. 

Tontille muodostuva julkisivuvyöhyke 
edellyttää, että rakennus ei ole kiinteistön 
rajalla, vaan rakennuksen ja katualueen 
väliin jää tilaa. Tämän alueen käytöstä päät-
tää kiinteistönomistaja. Tontilla sijaitsevan 
elementit voivat olla kiinteitä tai siirreltäviä, 
ja ne voivat olla yksityistä, puolijulkista tai 
kaupallista tilaa. Tällaisia voivat olla esi-
merkiksi yksityispihat, kiinteät istutukset 
tai terassit. 

Kadun puolelle muodostuva julkisivuvyöhy-
ke on puolijulkista, julkista tai kaupallista 
tilaa. Julkisivusta 80 cm päähän ulottuvalle 
vyöhykkeelle saa kadulle sijoittaa keveitä ja 
väliaikaisia rakenteita kiinteistönomistajan 
luvalla, mikäli jalkakäytävän vapaa leveys 
sen mahdollistaa*. Tällaisia ovat esimer-
kiksi siirreltävät istutusastiat, penkit ja 
miniterassit. Mikäli kadulle tuleva julkisi-
vuvyöhyke on laajempi kuin 80 cm, vaatii 
se luvan kaupungilta. Julkisivuvyöhykkeen 
toimintojen suunnittelussa tulee ottaa huo-
mioon kaupungin mitoitukseen ja sisältöön 
liittyvät ohjeet. 

julkisivuvyöhyke

vapaa kävelvyöhyke

joustovyöhyke

vapaa kävelyvyöhyke

joustovyöhyke

ajorata

julkisivuvyöhyke

*Terassiohje, Helsingin kaupunki

Kadun vyöhykkeet ja esimerkkejä joustovyöhykkeen käytöstä
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Kuva: Scandic Hotels/ Hel-
sinki Partners

6. Toimenpiteiden soveltaminen 
katutilatyypeittäin
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Käveltävän tilan suunnitteluun 
vaikuttavat niin monet reunaehdot, 
lähtökohdat ja tavoitteet, että yhtä oikeaa 
tapaa suunnitella viihtyisää katu- ja 
kaupunkitilaa ei ole. Tähän ohjeeseen on 
koottu yhteen tekijöitä ja ratkaisuja, joiden 
kautta käveltävien katu- ja kaupunkitilojen 
suunnittelua on hyvä lähestyä. 

Tässä luvussa esitetään ideoita kävely-ympäristöä 
parantavien toimenpiteiden sijoittumisesta ja so-
veltamista kullekin katutilatyypille. Luvussa esitet-
tävät kuvat ovat esimerkkejä kunkin katutilatyypin 
yhdestä mahdollisesta katupoikkileikkauksesta ja 
sinne sijoiteltavista kävelyn edellytyksiä paranta-
vista toimenpiteistä. Jokaiselle esimerkkikadulle 
on tuotu mukaan monia erilaisia elementtejä, jotta 
kuvissa olisi mahdollisimman paljon erilaisia ideoi-
ta. 

Tämän luvun kuvia kannattaa hyödyntää uusien 
ajatusten herättelyyn ja perinteisten suunnittelu-
ratkaisuden haastamiseen. Suunnittelukohteeseen 
lopulta valittavat ratkaisut riippuvat aina kohteessa 
vallitsevista paikallisista olosuhteista sekä niistä 
tavoitteista, joita ratkaisuilla halutaan edistää. 
Kadun poikkileikkaus ja elementtien sijoittelu tulee 
tehdä voimassa olevien katutilan mitoitusohjeiden 
ja muiden ohjeiden mukaisesti.

A B

A B

A B

A B

Monipuoliset toimenpiteet

Erilaiset 
tavat kävellä

Erilaiset katutilatyypit 
ja olemassa oleva 
kaupunkirakenne

Suunnittelun  
lähtökohdat ja 

reunaehdot
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6.1 Vapaa tila
Suunnitteluperiaatteita Liikenteen 

rauhoittaminen
•	 Katutila suunnitellaan kävelijän 

ehdoilla.  
•	 Kadulla ei lähtökohtaisesti ole 

autoliikennettä. 
•	 Kadulla ei ole pysäköintiä.
•	 Huolto- ja pelastusajolle 

varataan reitit ja tilat. 

Katuvihreä 

•	 Kasvillisuudella jäsennellään tilaa 
ja tuetaan muiden toimintojen 
sijoittumista tilassa.

•	 Kasvillisuutta voi sijoittaa julki-
sivuvyöhykkeelle tai kadun 
keskelle.

•	 Kasvillisuuden yhteyteen voidaan 
sijoittaa yksityistä ja julkista 
oleskelua.

•	 Kasvillisuudella tuetaan alueen 
ominaispiirteitä ja identiteettiä

•	 Kasvillisuus on yksityiskohtaista 
ja ympärivuotisesti kiinnostavaa.Oleskelu

•	 Oleskelupaikat sijoitetaan 
tukemaan kadun muita toimintoja ja 
luomaan kadulle kävelypainotteisen 
tilan ilmettä.

•	 Sijoittamisessa otetaan huomioon 
pienilmastoltaan suotuisat kohdat 
ja oleskelua sijoitetaan sekä 
aurinkoon että varjoon.

•	 Kadulle sijoitetaan monipuolisesti 
eri tyyppistä oleskelua tukevia 
kalusteita. 

•	 Leikkisyyttä ja viihtymistä tuetaan 
kiinnostavilla kalusteilla, pinnoilla, 
yksityiskohdilla ja sijoittelulla.

•	 Kaupallisten terassien lisäksi 
tarjotaan aina julkista oleskelutilaa.

Valaistus

•	 Valaisinlaitteet tukevat 
tilasommittelua.

•	 Valaisinten yksityiskohdat ovat 
viimeisteltyjä.   

•	 Valaistus on näyttävää 
ja siinä on kohde- ja 
erikoisvalaistuksen 
elementtejä.  

•	 Tapahtumasähkön tarve tulee 
selvittää peruskorjausten 
yhteydessä.

Materiaalit

•	 Päällysteissä käytetään alueen 
aikakaudelle tyypillisiä ja 
laadukkaita materiaaleja.

•	 Peruskalusteita ja varusteita 
voidaan täydentää erikois-
kalusteilla, -rakenteilla tai 
esimerkiksi taiteella.
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Esimerkki vapaan tilan toteutuksesta
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Esimerkkejä vapaan liikennetilan toteutuksesta, urbaani tila

  1. Kadun pinta toteutetaan ilman ta-
soeroja. Huoltoajolle varataan tila, 
mutta tilaa ei erotella materiaalein 
tai tasoeroin muusta katutilasta.

  2. Kasvillisuudella jäsennellään tilaa 
ja tuetaan muiden toimintojen 
sijoittumista tilassa. 

  3. Kävelijää lähellä oleva kasvillisuus 
on monipuolista ja kiinnostavaa 
katsella.

  4. Istumiseen tarjotaan erilaisia mah-
dollisuuksia: yksittäisiä penkkejä, 
esteettömiä istuimia, ryhmille sopi-
via paikkoja ja erilaisia reunoja.

  5. Oleskelun on mahdollista sekä 
kaupallisilla paikoilla että julkisessa 
tilassa.

  6. Julkisivuvyöhykettä hyödynnetään 
oleskelun paikkana.

  7. Materiaalivalinnat viestivät tilasta, 
jossa liikutaan hitaasti.  Kiveyksessä 
käytetään pääasiassa luonnonkiveä.

  8. Kalustevalinnoilla ja erikoisraken-
teilla luodaan paikalle omaleimaista 
ilmettä ja lisätään viihtyisyyttä.

  9. Tilaan luodaan valaistuskonsepti, 
joka koostuu eri valaistustavoista: 
yleis-, kohde- ja erikoisvalaistus.     
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Esimerkkejä vapaan liikennetilan toteutuksesta, ”naapurustoaukio”

  1. Kasvillisuutta sijoitetaan oleske-
lupaikkojen läheisyyteen. Kasvilli-
suus on monipuolista, kerroksel-
lista ja yksityiskohtaista.

  2. Istumiseen ja oleskeluun tarjotaan 
monenlaisia paikkoja: ryhmille ja 
itsekseen rauhoittumiseen, aurinkoon 
ja varjoon.

  3. Kadulle tai viheralueen reunoille 
tuodaan leikkisyyttä lisääviä element-
tejä, kuten puunrunkoja, kiviä, polkuja, 
pelejä tai leikkiin houkuttelevia pinta-
materiaaleja tai maalauksia. 

  4. Kalusteet ja istutukset sijoitellaan si-
ten, että kävelylle muodostuu selkeä 
reitti.

  5. Selkeiden reittien lisäksi voidaan 
muodostaa kapeampia reittejä ja 
polkuja.

  6. Valaisinmallit ovat kaupungin muoto- 
ja kalustevärimääritysten mukaiset. 
Valaistus tukee kävelijän mittakaa-
vaa. 
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6.2 Yhdistetty 
vapaa tila

Suunnitteluperiaatteita

Liikenteen 
rauhoittaminen
•	 Autoliikenteen rooli on 

yhdistetyssä vapaassa tilassa 
vähäinen.

•	 Kadulla voi olla huoltoajoa, 
tonteille ajoa ja hyvin vähäistä 
läpiajavaa liikennettä.

•	 Autoliikenteen ajolinjasta 
tehdään kapea ja mutkitteleva. 
Autoliikenteelle varataan yhden 
kaistan levyinen läpikulkeva tila ja 
ohituspaikkoja.

•	 Kadulla voi olla pysäköintiä 
merkityillä paikoilla.

Katuvihreä
•	 Kasvillisuudella voidaan erottaa 

kävelijöiden ja autoliikenteen 
tila toisistaan ja tukea muiden 
toimintojen sijoittumista tilassa.

•	 Katuvihreän sijoittelulla hidastetaan 
autoliikenteen nopeutta, 
kasvillisuutta voidaan sijoittaa myös 
kadun keskelle.

•	 Sijoittamalla katuvihreä tonttien 
kasvillisuuden lähelle, saadaan 
muodostettua laajempia 
viheralueita.

•	 Kasvillisuudella muodostetaan 
jalankulkijalle erilaisia paikkoja.

•	 Suositaan mahdollisimman 
yhtenäisiä ja laajoja istutusalueita.Oleskelu

•	 Oleskelupaikat sijoitetaan 
katuvihreän ja tonttien 
kasvillisuuden lähelle.

•	 Sijoittamisessa otetaan huomioon 
pienilmastoltaan suotuisat kohdat 
ja oleskelua sijoitetaan sekä 
aurinkoon että varjoon.

•	 Kadulle sijoitetaan monipuolisesti 
eri tyyppistä oleskelua tukevia 
kalusteita. 

•	 Leikkisyyttä ja viihtymistä tuetaan 
kiinnostavilla kalusteilla, pinnoilla, 
yksityiskohdilla ja sijoittelulla.

Valaistus

•	 Valaistuksessa huomioidaan 
tilan monipuolinen 
käyttötarkoitus.

•	 Katutason liiketilojen 
valaistus on osa pimeän ajan 
kokonaisuutta.

•	 Valaisinten mittakaava valitaan 
kävelijän mukaan.

Materiaalit

•	 Katupinta voidaan toteuttaa 
kauttaaltaan kivettynä.

•	 Ajolinja voidaan erottaa 
hienovaraisesti esimerkiksi 
upotetulla reunakivellä, 
erilaisella ladontakuviolla tai 
kiven sävyerolla.

•	 Kohdissa, joissa on vähäistä 
kulkua ja käyttöä, voidaan 
hyödyntää läpäiseviä pintoja.
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Esimerkki yhdistetyn vapaan tilan toteutuksesta
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Esimerkkejä yhdistetyn vapaan tilan toteutuksesta

Paikallisverkon risteyksissä ajorataa 
kavennetaan ja korotetaan autolii-
kenteen rauhoittamiseksi. Ajoradan 
kavennus tehdään rakenteellisesti 
reunakivilinjaa muuttamalla tai muita 
kiinteitä rakenteita hyödyntämällä.

Autoliikenteen nopeutta rauhoitetaan 
ajolinjan sivuttaissiirtymillä.

Pysäköintiä sijoitetaan yksittäisiin 
merkittyihin paikkoihin.

Pyöräpysäköintiä sijoitetaan kaupal-
listen toimintojen ja kadun risteysalu-
eiden läheisyyteen.

Kasvillisuutta sijoitellaan autolii-
kennettä hidastavasti näkymä-
alueet huomoiden.

Kasvillisuus tukee liikenteen rau-
hoittamista muodostamalla portti-
aiheen kadun alkuun. 

Kadun kasvillisuutta sijoitetaan 
tontilla olevan kasvillisuuden lä-
heisyyteen siten, että ne yhdessä 
muodostavat laajemman viherele-
mentin. 

Ahtaisiin tiloihin voidaan sijoittaa 
köynnöspylväitä ja köynnöksiä.

Materiaalivalinnat viestivät tilasta, joka on 
kävelijän käytettävissä. Kadun pinta toteu-
tetaan yhdessä tasossa.

Tilaan luodaan valaistuskonsepti, joka 
koostuu yleis- ja kohdevalaistuksesta.   
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Esimerkkejä yhdistetyn vapaan tilan toteutuksesta

Autoliikenteen ajolinja suunnitellaan 
yhden auton levyisenä. Kadulle järjes-
tetään paikkoja autojen kohtaamiseen.

Kävelijälle varataan kadun reunoille 
turvallinen autoliikenteestä erotettu 
tila erottamalla tila esimerkiksi kasvilli-
suuden avulla.

Kasvillisuutta sijoitetaan oleskelu-
paikkojen yhteyteen.

Kasvillisuus on monipuolista, ker-
roksellista ja yksityiskohtaista.

Oleskeluun tarkoitetut kalusteet on 
sijoiteltu suojaisiin paikkoihin, joissa 
istuminen on mukavaa. 

Kalustevalinnoilla tuetaan yhteisölli-
syyttä ja pitkäaikaista oleskelua. 

Kadulle tuodaan leikkisyyttä lisääviä 
elementtejä, kuten puunrunkoja, kiviä ja 
kiinnostavia pintamateriaaleja.

Pysäköinti voidaan toteuttaa imeyttä-
vällä pinnalla kuten nurmisaumatulla 
kivellä tai nurmikivellä.
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6.3 Pehmeä 
liikennetila
Suunnitteluperiaatteita

Liikenteen 
rauhoittaminen
•	 Ajoneuvoliikennettä 

rauhoitetaan sekä risteyksissä 
että linjaosuuksilla. Liikenteen 
rauhoittamisen toimenpiteet 
valitaan kadun luonteen 
perusteella.

•	 Kadulla ei tarvita suojateitä, 
kadun voi ylittää turvallisesti 
mistä tahansa.

•	 Joustovyöhykkeellä olevaa 
pysäköintiä jaksotetaan, jotta 
kadun ylittäminen on helppoa.

Katuvihreä
•	 Kasvillisuutta sijoitetaan:

o joustovyöhykkeelle 
kävelyvyöhykkeen ja 
ajoradan väliin  

o tonttien puolelle 
julkisivuvyöhykkeelle.

•	 Kasvillisuus joustovyöhykkeellä 
mahdollistaa kadun helpon 
ylittämisen mistä kohtaa tahansa ja 
rytmittää pysäköintiä.

•	 Kasvillisuudella voidaan muodostaa 
porttiaihe kadun päähän.

•	 Kasvillisuuden yhteyteen voidaan 
sijoittaa yksityistä tai julkista 
oleskelua

•	 Istutusalueista pyritään luomaan 
mahdollisimman yhtenäisiä.

Oleskelu

•	 Kadulle mahdollistetaan 
monipuolisesti julkista ja 
kaupallista oleskelua.

•	 Oleskelupaikkoja sijoitetaan:
o aktiivisen kivijalan 

läheisyyteen julkisivu- ja 
joustovyöhykkeelle

o keskeisten ylityspaikkojen 
läheisyyteen

o kasvillisuuden yhteyteen.
•	 Turvallisiin paikkoihin voidaan 

sijoittaa leikkisyyttä edistäviä 
elementtejä.

Valaistus

•	 Valaistus luo viihtyisää ja 
turvallisuuden tunnetta 
tuovaa kaupunkitilaa.

•	 Valaisinten mittakaava 
valitaan kävelijän mukaan.

•	 Oleskeluun tarkoitetuilla 
alueilla panostetaan 
valaistukseen.

Materiaalit

•	 Keskeisellä kävelyn ja oleskelun 
alueella katupintaa voidaan 
korostaa materiaalieroilla.
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Esimerkki pehmeän liikennetilan toteutuksesta
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Esimerkkejä pehmeän liikennetilan toteutuksesta

Paikallisverkon risteyksissä ajorataa 
kavennetaan ja korotetaan autolii-
kenteen rauhoittamiseksi. Ajoradan 
kavennus tehdään rakenteellisesti 
reunakivilinjaa muuttamalla tai muita 
kiinteitä rakenteita hyödyntämällä.

Kasvillisuus tukee liikenteen 
rauhoittamista muodostamalla 
porttiaiheen kadun alkuun.

Jalankulkijaa lähellä oleva kasvil-
lisuus on monipuolista ja kerrok-
sellista. 

Oleskelualueiden läheisyyteen 
sijoitetaan kasvillisuutta. 

Oleskeluun tarkoitetut kalusteet on sijoitel-
tu suojaisiin paikkoihin, joissa istuminen on 
mukavaa. 

Istutusaltaan reunaan integroidaan istumis-
paikkoja.

Kalustevalinnoissa otetaan huomioon erilai-
set oleskelun tavat: yksin, kaksin ja ryhmäs-
sä oleskelevat.

Kadulle tuodaan turvallisiin paikkoihin leikki-
syyttä lisääviä elementtejä, kuten puunrun-
koja, kiviä, pelejä tai taidetta.

Risteysalueella voidaan käyttää kävely-ym-
päristöä korostavaa materiaalia, kuten 
kiveystä.P
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Esimerkkejä pehmeän liikennetilan toteutuksesta

Joustokaistalla pysäköintiä jaksotetaan 
ja pysäköintiruutujen väliin voidaan 
toteuttaa jokin ympäristön viihtyisyyttä 
parantava elementti.

Huolehditaan, että kadun ylitykseen on 
mahdollisuuksia riittävän usein. Ylitys-
paikan kohdalla tulee kadun molemmilla 
reunoilla olla tilaa siirtyä jalkakäytävältä 
ajoradalle.

Huolehditaan ajoradan kavennuksin, 
sivuttaissiirtymin tai korotuksin, että 
autoliikenteen nopeudet pysyvät alhai-
sina.

Pyöräpysäköintiä sijoitetaan jousto-
kaistalle liittymien ja aktiivisen kivijalan 
läheisyyteen.

Joustovyöhykkeelle voidaan sijoit-
taa vaihtelevasti kasvillisuutta ja 
oleskelun elementtejä. 

Kadun kasvillisuutta sijoitetaan ton-
tilla olevan kasvillisuuden viereen 
siten, että ne yhdessä muodostavat 
laajemman viherelementin. 

Kapeaan tilaan voidaan katupuiden 
sijaan sijoittaa köynnöspylväitä. 

Julkisia oleskelupaikkoja sijoitetaan 
aktiivisen kivijalan läheisyyteen.

Terasseille voidaan osoittaa tilaa jousto-
vyöhykkeeltä.

Materiaalivalinnat viestivät tilasta, joka 
on kävelijän käytettävissä. 

Kiveyksen ulottaminen ajoradan yli rau-
hoittaa liikennettä ja laajentaa kävelyn 
aluetta visuaalisesti.
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6.4 Yhdistetty 
liikennetila
Suunnitteluperiaatteita

Liikenteen 
rauhoittaminen

•	 Liikenteen rauhoittamisen 
ratkaisuja käytetään harkitusti 
ja tapauskohtaisesti. Ratkaisut 
tulee sovittaa yhteen 
joukkoliikenteen tarpeiden 
kanssa.

•	 Tärkeää on varmistaa 
jalankulkijoiden turvallinen 
kadunylitys.

Kasvillisuus

•	 Kasvillisuutta sijoitetaan 
erottamaan liikennemuotoja 
toisistaan, tukemaan liikenteen 
rauhoittamista ja parantamaan 
viihtyisyyttä. 

•	 Kasvillisuus rytmittää 
pysäköintiä.

•	 Kasvillisuutta sijoitetaan 
oleskelupaikkojen läheisyyteen.

•	 Istutusalueista pyritään luomaan 
mahdollisimman yhtenäisiä.

Oleskelu

•	 Sivukatujen päihin ylijatkettujen 
jalkakäytävien läheisyyteen 
muodostuu luontevia paikkoja 
oleskelulle. 

•	 Levähtämiseen tarkoitettuja 
penkkejä sijoitetaan 
joustovyöhykkeelle 
kasvillisuuden yhteyteen. Jos 
jalkakäytävän vieressä on 
pyörätie, penkkejä ei sijoiteta 
pyörätien taakse.

•	 Penkkejä voi sijoittaa myös 
julkisivuvyöhykkeelle.

Valaistus

•	 Valaistus huomioi tilan 
käyttötarkoituksen. Suojateitä 
ja risteysalueita korostetaan 
valaistuksella.

•	 Valaistus toteutetaan 
vakioratkaisuin.

•	 Valaisinlaitteiden väritys valitaan 
kaupunginosalle määritetyn 
väripaletin mukaisesti.

Materiaalit

•	 Materiaalivalinnoissa 
korostuvat liikenneturvallisuus, 
esteettömyys ja helposti 
orientoituva ympäristö.

•	 Kalusteissa ja materiaaleissa 
käytetään kaupungin 
perusratkaisuja. 
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Esimerkki yhdistetyn liikennetilan toteutuksesta
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Esimerkkejä yhdistetyn liikennetilan toteutuksesta

Paikalliskatujen liittymissä liiken-
nesolun rajalla käytetään ylijatket-
tuja jalkakäytäviä.

Jalankulkijoiden turvallinen kadun 
ylitys varmistetaan liikennettä rau-
hoittavilla elementeillä.

Pyöräpysäköintiä sijoitetaan jous-
tovyöhykkeelle ja kadun päihin 
ylijatkettujen jalkakäytävien lähei-
syyteen.

Kasvillisuus tukee liikenteen rau-
hoittamista muodostamalla portti-
aiheen kadun ylityskohtaan. 

Joustovyöhykkeelle voidaan sijoit-
taa vaihtelevasti kasvillisuutta ja 
oleskelun elementtejä.

Oleskelualueiden läheisyyteen 
sijoitetaan kasvillisuutta.

Oleskelua sijoitetaan rauhallisiin koh-
tiin sivukatujen päihin.

Levähtämiseen tarkoitettuja penkkejä 
sijoitetaan joustokaistalle kävelyvyö-
hykkeen viereen.

Tilan valaistus voidaan hoitaa esimer-
kiksi vaijerivalaistuksin. 

Suojateitä ja risteysalueita koroste-
taan valaistuksella. 
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Esimerkkejä yhdistetyn liikennetilan toteutuksesta

Pysäköintiä sijoitetaan joustovyöhyk-
keelle silloin kun joustokaista sijaitsee 
pyörätien ja ajoradan välissä. Pysä-
köintiä jaksotetaan lisäämällä pysä-
köintipaikkojen väliin jokin ympäristön 
viihtyisyyttä parantava elementti. 

Kävelijällä on selkeä ja esteetön käve-
lyn vapaa vyöhyke.

Jalankulkijaa lähellä oleva 
kasvillisuus on monipuolista ja 
kerroksellista. 

Julkisivuvyöhykettä voidaan 
hyödyntää kaupallisen tai julki-
sen oleskelun tilana. 

Pyörätie ja jalkakäytävä erotel-
laan toisistaan materiaali- tai 
korkoerolla.
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6.5 Eroteltu 
liikennetila
Suunnitteluperiaatteita

Liikenteen 
rauhoittaminen

•	 Liikennetilan päätarkoitus 
on toimia autoliikenteen 
sujuvana välittäjänä, minkä 
takia liikennemuotojen erottelu 
toisistaan on tarpeen. 

•	 Erotellussa liikennetilassa ei 
pääsääntöisesti käytetä ajoradan 
korkeutta ja linjausta muuttavia 
liikenteen rauhoittamisen 
elementtejä.

•	 Kadun varressa ei yleensä sallita 
pysäköintiä.

Katuvihreä

•	 Kasvillisuutta hyödynnetään eri 
liikkumismuotoja erottavana ja 
suojaavana elementtinä.

•	 Katuvihreää voidaan lisätä 
erotellun liikennetilan sivu-
kaduille.

•	 Leveässä liikennetilassa 
käytetään suurikokoisia, 
yhtenäisiä puurivejä.

•	 Puiden juuristoalueilla suositaan 
monimuotoista aluskasvillisuutta. 

Oleskelu

•	 Kadulle sijoitetaan pääasiassa 
peruspenkkejä esteettömyys-
ohjeita noudattaen.

•	 Varsinaisia oleskelupaikkoja 
ei ole, vaan niitä sijoitetaan 
sivukaduille.

•	 Levähdyspaikan viihtyisyyttä 
melulta ja ilmansaasteilta 
voidaan parantaa esimerkiksi 
meluseinällä.  

Valaistus

•	 Valaistuksen avulla luodaan 
turvallinen kaupunkitila 
käyttäjille.

•	 Valaisinlaitteiden mittakaava 
on väylätyypin mukaan valittu.

•	 Risteysalueita ja suojateitä 
korostetaan valaistuksella.

Materiaalit

•	 Materiaalivalinnoissa 
korostuvat liikenneturvallisuus, 
esteettömyys ja helposti 
orientoituva ympäristö.

•	 Kalusteissa ja materiaaleissa 
käytetään kaupungin 
perusratkaisuja. 
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Esimerkki erotellun liikennetilan toteutuksesta
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Esimerkkejä erotellun liikennetilan toteutuksesta

Paikalliskatujen liittymissä liiken-
nesolun rajalla käytetään ylijatket-
tuja jalkakäytäviä valo-ohjaamatto-
missa liittymissä.

Pyöräpysäköintiä sijoitetaan jousto-
vyöhykkeelle puiden väliin, liittymien 
läheisyyteen ja palvelujen edustalle.

Jalkakäytävällä on selkeä ja estee-
tön kävelyn vapaa vyöhyke.

Jalankulkijoiden kadun ylitys turva-
taan liikennevaloin.  Liikennevalot 
ajoitetaan siten, että jalankulkija 
pääsee koko kadun yli yhdessä 
vaiheessa.

Kasvillisuus muodostaa selkeän ja 
yhtenäisen kokonaisuuden ja toi-
mii eri liikennemuotoja erottavana 
ja suojaavana elementtinä.

Sivukatujen oleskelualueiden 
läheisyyteen sijoitetaan kasvilli-
suutta. 

Jalankulkijaa lähellä oleva matala 
aluskasvillisuus on monipuolista ja 
kerroksellista.

Viherpinta-alaa ja imeyttävää 
pintaa voidaan lisätä esimerkiksi 
radan nurmipinnalla.

Oleskelua sijoitetaan rauhallisiin koh-
tiin sivukatujen päihin.

Kadun varrelle sijoitetaan esteettömiä 
penkkejä levähtämistä varten.

Pyörätie ja jalkakäytävä erotellaan 
toisistaan materiaali- tai korkoerolla.
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Kuvailulehti
Tekijä    WSP Finland Oy & Helsingin kaupunki /  
   Kaupunkiympäristön toimiala   

Työn nimi  Helsingin käveltävien katu- ja kaupunkitilojen  
   suunnitteluohje

Julkaisuaika  2024 

Sivuja   71  

Liitteitä  -

ISBN   978-952-386-487-0

ISSN   2489-4230 (verkkojulkaisu)

Kieli, koko teos  Suomi

Kieli, tiivistelmä Suomi, Ruotsi

Tiivistelmä:

Helsingin käveltävien katu- ja kaupunkitilojen suunnitteluohjeessa on luotu 
selkeä visio ja yhteinen tahtotila siitä, miltä Helsingin kadut tulevaisuu-
dessa näyttävät käveltävyyden näkökulmasta. Samalla ohjeessa esitetään 
konkreettisia työkaluja kävelyolosuhteiden parantamiselle erilaisissa 
katuympäristöissä. Ohje laajentaa käsitystä kaduista pelkkänä liikkumisen 
ympäristönä tavoittelemalla kaikille miellyttävää katutilaa. Ohjetta on tar-
koitus käyttää inspiraationa ja vanhojen käytänteiden haastajana. 

Ohjeessa on kerrottu millaisia eri tekijöitä ja osa-alueita kävelyn suunnit-
telussa tulee huomioida. Kävelijän ominaisuudet ja erilaiset tavat kävellä 
ja käyttää kaupunkitilaa, vaikuttavat kaikki siihen, millaisia suunnittelurat-
kaisuja kävelyn edistämiseksi voi hyödyntää. Lisäksi kaupunkirakenne ja 
julkisivut ovat merkittävässä asemassa kävely-ympäristön luojina.

Pääpaino ohjeessa on kävelyä edistävissä toimenpiteissä ja niiden so-
veltamismahdollisuuksissa. Suunnittelun lähtökohdiksi on tunnistettu 
tiettyjä läpileikkaavia teemoja sekä reunaehtoja, jotka vaikuttavat kävelyn 
suunnitteluprosesseissa. Näiden lähtökohtien ja nykyisten liikenteellisten, 
teknisten ja mitoituksellisten tarpeiden rinnalla ohjeessa annetaan uusia 
työkaluja viihtyisien katutilojen suunnitteluun.  Suunnitteluohjeessa esite-
tään tapoja rauhoittaa liikennettä, lisätä katuvihreää, sosiaalisia kohtaa-
mispaikkoja ja oleskelutiloja erityyppisiin katutiloihin. Lisäksi esitellään 
keinoja valaistuksen ja materiaalien hyödyntämiseen kävely-ystävällisen 
tilan luojina. 

Ohjeessa on myös luotu katutilatyypit, joiden tarkoitus on kuvata käveli-
jän asemaa katutilassa suhteessa muihin liikennemuotoihin ja selkeyttää 
toimenpiteiden kohdentamisen mahdollisuuksia kävelijän näkökulmasta. 
Katutilatyypit ovat vapaa tila, yhdistetty vapaa tila, pehmeä liikennetila, yh-
distetty liikennetila ja eroteltu liikennetila. Ohjeessa annetaan esimerkkejä  
toimenpiteiden soveltamisesta eri katutilatyypeille.

Avainsanat: 

Katutila, katutilatyypit, katuvihreä, käveltävyys, kävely, kävelyn suunnitte-
lu, kävelyohje, liikenteen rauhoittaminen, materiaalit, oleskelu, valaistus
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Beskrivning
Författare   WSP Finland & Helsingfors stad / Stadsmiljö- 
    sektorn

Titel    Planeringsanvisningen för Helsingfors  
    fotgängarvänliga gatu- och stadsrum

Publiceringstid   2024

Sidor    71
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ISBN    978-952-386-487-0

ISSN    2489-4230 (web publikation)

Språk, hela arbetet  Finska

Språk, sammanfattningen Finska, Svenska

Sammanfattning:

I planeringsanvisningen för Helsingfors fotgängarvänliga gatu- och 
stadsrum har man skapat en klar vision och gemensam vilja för hur 
Helsingfors gator ska se ut i framtiden med tanke på fotgängarvän-
ligheten.  I samma anvisning föreslås konkreta verktyg för att för-
bättra fotgängaromständigheterna i olika stadsmiljöer. Anvisningen 
ger en bredare uppfattning om gatorna som mer än endast miljö 
för att ta sig fram genom att eftersträva trevliga gaturum för alla. 

Avsikten är att använda anvisningen som inspiration och med dess 
hjälp utmana gammal praxis. I anvisningen finns beskrivningar över 
vilka faktorer och delområden som ska beaktas då man planerar 
fotgängarområden. Fotgängarens egenskaper och olika gångstilar 
och sätt att använda gaturummet inverkar på vilka planeringslös-
ningar för att främja fotgängartrafik som kan utnyttjas. Dessutom 
spelar stadsstrukturen och fasaderna en viktig roll som ramar för 
fotgängarmiljön.

Anvisningen fokuserar på åtgärder som främjar fotgängartrafik och 
möjligheterna att tillämpa dem. Utgångspunkten för utredningen 
utgörs av vissa identifierade genomgående teman samt de yttre 
ramar som påverkar planeringsprocesserna för fotgängartrafiken. 
Utifrån dessa utgångspunkter och vid sidan av de trafikmässiga, 
tekniska och dimensionella behoven ger anvisningen nya redskap 
för att planera trivsamma gaturum.   I anvisningen söker man efter 
sätt att dämpa trafiken, öka gatugrönskan samt utöka de sociala 
mötesplatserna och gatulokalerna för olika slag av vistelse. Dessu-
tom söker staden efter sätt att utnyttja belysning och material för 
att skapa ett fotgängarvänligt utrymme.

Man har också skapat typer för gaturum i anvisningen med syftet att 
beskriva fotgängarens ställning i gatubilden i förhållande till andra 
trafikformer och att tydliggöra möjligheterna att rikta åtgärderna 
ur fotgängarens perspektiv. Typerna för gaturum är ledigt gaturum, 
kombinerat ledigt gaturum, mjukt trafikrum, kombinerat trafikrum 
och avskilt trafikrum. I anvisningen ges exempel på hur åtgärderna 
kan tillämpas för olika gatutyper.

Nyckelord: Gaturum, typer av gaturum, fotgängarvänlighet, plane-
ring av fotgängartrafik, fotgängaranvisning, trafikdämpning, mate-
rial, vistelse, belysning
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Description sheet
Author  WSP Finland & City of Helsinki / Urban environment 

division

Titel  Manual for planning and designing walkable street 
and urban spaces

Publiceringstid  2024

Sidor  71

Bilagor  -

ISBN  978-952-386-487-0
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Language, entire book Finnish

Language, abstract Finnish, Swedish, English

Abstract:

City of Helsinki’s manual for planning and designing walkable street 
and urban spaces presents a clear vision and a common goal 
concerning how the streets of Helsinki will look like in the future 
in terms of walkability. The manual also offers real tools for impro-
ving the conditions for pedestrians in various street environments. 
The manual broadens our awareness of streets as more than just 
environments for moving around in by building towards a pleasant 

street space for everyone. The manual is intended to inspire and to 
challenge old ways of doing things. The manual describes the kind 
of factors and aspects to consider when designing walkable envi-
ronments. The characteristics of the pedestrian and the various 
ways of walking and using the urban space all affect what planning 
solutions could be utilised to promote walking. The city structure 
and façades also play an important part in creating walking environ-
ments.

The manual emphasises measures that promote walking and their 
possible applications. Certain cross-cutting themes and conditions 
that affect planning processes of walkable environments have been 
identified and made into the starting points of the planning. Aside 
from these starting points and current technical and dimensioning 
needs as well as needs regarding traffic, the manual offers new 
tools for planning pleasant street spaces.  The manual presents 
ways to calm traffic and add street greenery, social meeting places 
and places for hanging out in various types of street space. Moreo-
ver, the manual proposes ways to utilise lighting and materials in the 
creation of walkable spaces.

The manual also establishes street space types with the purpose of 
illustrating the status of the pedestrian compared with other modes 
of transport and clarifying how measures can be applied from the 
pedestrian’s perspective. The street space types are free space, 
shared free space, mellow traffic space, shared traffic space and 
segregated traffic space. The manual gives examples on applying 
measures for each street space type.

Keywords: Street space, street space types, street greenery, wal-
kability, walking, designing walkability, walkability manual, traffic 
calming, materials, hanging around, lighting
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